
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Vezi, Popescule, Adam şi Eva
au umblat goi... puşcă şi cu toate
acestea erau sănătoşi... tun.
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O discuţie aplec ată despre produc ţia de grâu
a anului în c urs , la nivelul Doljului, n-ar fi de-
loc lipsită de interes,  dacă avem în vedere că
es te vorba de o bogăţie a ac estei zone – princ i-
pala plantă c erealieră – cu ros tul ei în c eea ce
numim sec uritatea alimentară. Dar cine să o
organizeze, din moment c e „Camera Agric o-
lă”, desemnată prin votul produc ătorilor, po-
tr ivit prevederilor Legii 122/2012 (modificată
în trei rânduri),  menită „a înfăptui obie ctive-

le  fundame ntale din zonele rurale înscrise
în age nda Lisabona”, este inertă,  adică ne-
funcţională, încă de la cons tituire. Se vorbeş te
de o producţie medie de 3.100-3.200 kg/ha,
ceea c e la suprafaţa raportată a f i fost cultivată
ar însemna circa 500.000 tone de grâu. Şi poate
media la unitatea de suprafaţă ar f i fost mai
bună dacă nu surveneau ploile de nestăvilit din
timpul recoltării, cu pierderile aferente din punct
de vedere cantitativ şi calitativ. 7 EC
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Autorităţile
sanitare, în alertă
din cauza Ebola

Epidemia de Ebola din vestul Afri-
cii, dar mai ales temerile existente în
legătură cu o posibilă răspândire a
virusului şi în ţările europene au pus
în alertă autorităţile medicale din
România. Ministerul Sănătăţii, dar şi
direcţiile de sănătate publică, inclu-
siv cea a judeţului Dolj, monitori-
zează situaţia. Au fost deja transmi-
se către Unităţile de Primiri Urgenţe
date privind simptomatologia afec-
ţiunii pentru creşterea gradului de
vigilenţă. De asemenea, s-au trans-
mis informări şi către Poliţia de Fron-
tieră. În prezent, România nu are li-
nii aeriene directe cu state din Afri-
ca de Vest, ca urmare pasagerii din
aceste direcţii ajung pe alte aeropor-
turi unde se efectuează controale.

Acasă la
Marin Sorescu

Şofer băut -
arestat pentru
ucidere din culpă

Un bărbat de 35 de ani,  din
comuna doljeană Murgaşi,  a
fost  reţinut pe 24 de ore pen-
tru săvârşirea infracţiunilor de
ucidere din culpă şi conduce-
rea unui ve hicul sub influenţa
alcoolului. Acesta a ajuns  în
arest după ce, băut la volan, a
accidentat mortal o femeie de
61 de ani, care  mergea pe mar-
ginea carosabilului. Ase ară
bărbatul a fost prezentat Ju-
decătoriei Craiova,  iar instan-
ţa a admis propunere şi a emis
mandat de arestare preve nti-
vă pentru 30 de zile pe nume-
le bărbatului.

 „ReBranders”:
o nouă imagine
on-line pentru Casa
de Cultură „Traian
Demetrescu”

Grâul Doljului: Producţie „bunicică”,
dar departe de randamentele europene
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METEO

Senin1 dolar SUA.......................3,3133........33133
1 g AUR (preþ în lei).......138,7659.....1387659
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APIA: Programul
„Rabla” ar trebui
sistat

Programul „Rabla” ar
trebui sistat deoarece intere-
sul pentru el este în scãdere,
media zilnicã a înscrierilor
scãzând constant, de la 162
unitãþi în luna aprilie la 135
în luna mai, 103 în luna
iunie ºi 87 în luna iulie, se
aratã într-un comunicat al
APIA. „Aceasta confirmã
poziþia adoptatã de cãtre
APIA, de a solicita sistarea
programului dupã acest an”,
se mai spune în comunicatul
Asociaþiei Producãtorilor ºi
Importatorilor de Autovehi-
cule (APIA). Reprezentanþii
asociaþiei afirmã cã un
factor favorabil pe piaþa
auto este creºterea disponi-
bilitãþii unor instituþii
bancare de a acorda credite
pentru achiziþia de autove-
hicule, situaþie care nu are
totuºi la bazã un cadru de
reglementare îmbunãtãþit
faþã de cel de anul trecut.
„Apreciem cã este nevoie de
un cadru legal care sã
stimuleze achiziþia de
autovehicule care încorpo-
reazã tehnologii avansate
(electrice, hibride sau care
folosesc combustibili alter-
nativi), orientate cãtre
eficienþã ºi protecþia mediu-
lui, deoarece acestea polu-
eazã mai puþin sau deloc,
contribuind, totodatã ºi la
creºterea gradului de sigu-
ranþã rutierã”, se mai aratã
în comunicat.
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Senatul s-a reunit, ieri, de la ora 16, în sesiune
extraordinarã, cu intenþia de a dezbate legea pri-
vind reducerea CAS cu 5% de la 1 octombrie,
care a fost retrimisã pentru reexaminare de cãtre
preºedintele Traian Bãsescu. În final însã, Biroul
Permanent al Senatului a decis ca ºedinþa extra-
ordinarã pe tema reducerii CAS sã aibã loc lunea
viitoare, 25 august. „Biroul Permanent a stabilit
ca ºedinþa extraordinarã sã aibã loc luni, 25 au-
gust. Discuþiile care au avut loc în cadrul Birou-
lui Permanent au arãtat cã astãzi era aproape im-
posibil sã facem, datoritã faptului cã trebuia sã
trimitem materialele la Comisie (de buget-finanþe
- n.r.), sã fie convocat Ministerul de Finanþe. Luni
la ora 14,00 vom avea Biroul Permanent, iar la ora
16,00 — plen. Apoi o trimitem la Camera Deputa-
þilor”, a explicat Ilie Sârbu, liderului grupului PSD
din Senat, la finalul ºedinþei Biroului Permanent
de ieri. Potrivit acestuia, Camera Deputaþilor va
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avea sesiune în data de 26 august pentru acest
proiect. „La 1 octombrie va fi în vigoare (reduce-
rea CAS - n.r.) ºi pot beneficia firmele private de
aceastã reducere. (...) Noi susþinem ce am trimis
la promulgare. Ei (cei din opoziþie - n.r.) am înþeles
cã au anumite puncte de vedere care seamãnã
acum cu cele ale domnului Bãsescu (Traian Bã-
sescu — preºedintele României - n.r.). Vor sã ºtie
de unde se iau banii, aþi vãzut declaraþiile pe care
le fac. Agenda este aproape comunã cu a domnu-
lui Bãsescu”, a explicat Sârbu. Într-adevãr, înain-
tea începerii ºedinþei extraordinare, ieri, preºedin-
tele PDL, senatorul Vasile Blaga, a declarat cã, în
cazul în care nu va fi cvorum pentru votarea cere-
rii de reexaminare a preºedintelui privind legea
de reducere a CAS, înseamnã cã premierul Victor
Ponta nu-ºi doreºte introducerea acestei mãsuri
ºi a punctat cã opoziþia, adicã Alianþa Creºtin Li-
beralã (ACL), vrea ca Guvernul „sã ne explice foar-

te clar care sunt sursele de compensare (n.r. – a
scãderii CAS), sursele reale. A spus cã le are, in-
clusiv în discuþia pe care a avut-o la un moment
dat la Cotroceni. Vrem sã le ºtim ºi, dacã nu va
dori sã ni le spunã astãzi (n.r. - ieri), oricum va
trebui sã ni le spunã la începutul sesiunii parla-
mentare, pentru cã va fi obligat sã ne spunã de ce
am ajuns în aceastã situaþie de a avea recesiune
economicã.

Preºedintele Traian Bãsescu a declarat, joi, cã
„reducerea CAS nu face altceva decât sã accelere-
ze intrarea în crizã, prin accentuarea masivã a defi-
citului la fondul pe pensii” ºi cã, în mod egal, PSD,
PNL ºi PDL “îi mint pe români pentru a le lua votu-
rile”. Preºedintele Senatului, Cãlin Popescu Tãri-
ceanu, a susþinut, vineri, cã “existã toate premise-
le” ca legea privind reducerea CAS sã fie readop-
tatã fãrã modificãri de Parlament, “cu o majoritate
covârºitoare”, în sesiunea extraordinarã.

Cristian Diaconescu ºi-a anunþat,
ieri, candidatura ca independent la
alegerile prezidenþiale, precizând cã,
în aceastã posturã, nu va mai fi mem-
bru al Partidului Miºcarea Popularã
(PMP), dar cã va rãmâne preºedin-
tele Fundaþiei Miºcarea Popularã.
„Îmi anunþ candidatura de indepen-
dent la Preºedinþia României. (...) Nu

Premierul Victor Ponta menþio-
neazã, într-o postare pe pagina sa de
Facebook, cã europarlamentarul
Monica Macovei s-a autocomparat
“din greºealã” cu fostul preºedinte
sud-african Nelson Mandela, adãu-
gând cã ea este “instrumentul de re-
presiune al regimurilor comuniste ºi
securist-bãsiste”. “Cea mai mare mi-
zerie a acestui an politic s-a produs!
Monica Macovei s-a autocomparat
cu Nelson Mandela! Este o jignire
cumplitã pentru memoria unei per-
sonalitãþi mondiale care simbolizea-
zã lupta pentru libertate, solidarita-
te ºi toleranþã (adicã exact valorile
pe care Macovei ºi cei ca ea le de-
testã ºi le combat zi de zi!). Pentru
cei care ignorã aceastã realitate aº
vrea sã reamintesc cã Nelson Man-
dela a suferit 25 de ani în închisorile
unui regim totalitar (Macovei a fost

Diaconescu: Candidez independent
la preºedinþie, nu voi mai fi în PMP

voi mai fi membru
PMP”, a spus Diaco-
nescu într-o confe-
rinþã de presã, subli-
niind cã nu mai vrea
sã aºtepte decizia
care se prefigureazã a
fi luatã astãzi de par-
tid. Diaconescu a
amintit cã, în urmã cu
zece zile, câþiva colegi
din PMP au iniþiat un
proces public pentru
schimbarea candida-
tului partidului la
preºedinþie, iar el nu
a fost informat de
aceste preocupãri.
„Din pãcate, nu au

avut o discuþie preliminarã cu mine.
Am vãzut din presã ºi din unele ati-
tudini aproape de campanie faptul
cã au intenþia de a schimba candi-
datul la preºedinþie. (...) Da, vã spun
sincer, m-a deranjat minciuna, dar
voi rãmâne consecvent. Nu voi in-
tra în nici un fel de polemici de o
naturã sau alta. Este normal ca un

partid politic sã decidã sau poate
sã ºi revinã asupra unei decizii poli-
tice”, a explicat Diaconescu, com-
pletând cã nu cunoaºte dacã ºeful
statului îl sprijinã în continuare, dar
sperã la acest lucru, în condiþiile în
care anterior Traian Bãsescu ºi-a dat
semnãtura pentru susþinerea candi-
daturii sale. El a anunþat cã va înce-
pe o nouã campanie de strângere
de semnãturi pentru a intra în cursa
electoralã. La scurt timp de la acest
anunþ, preºedintele PMP, Elena
Udrea, a declarat cã regretã pleca-
rea lui Diaconescu din partid, adãu-
gând însã cã acesta a fost doar pro-
pus nu ºi votat de conducerea for-
maþiunii pentru a intra în cursa elec-
toralã pentru Cotroceni. „Regret
decizia domnului Cristian Diacones-
cu de a candida independent, de a
pleca din PMP, cu atât mai mult cu
cât se întâmplã înaintea zilei de mâi-
ne (n.r. - astãzi), când convenisem
sã avem o dezbatere în interiorul
partidului ºi sã decidem prin vot care
este cea mai bunã soluþie pentru
PMP de a intra în competiþia pentru

Preºedinþia României. (...) Domnul
Cristian Diaconescu a fost doar de-
semnat candidat, a fost doar pro-
pus, nu a fost ºi votat, iar statutul
partidului spune cã votul pentru
candidat se dã în Colegiul Naþional.
Deci eram oricum obligaþi sã avem
acest Colegiu ºi sã votãm candida-
tul PMP pentru Preºedinþia Româ-
niei”, a precizat Udrea. Aceasta a
susþinut apoi cã este pregãtitã sã-ºi
asume candidatura la preºedinþie,
motivând cã „aºa cum spun de mult
timp, sunt candidatul care îl poate
învinge pe Victor Ponta, îl pot bate
pe Victor Ponta în orice competiþie,
inclusiv în cea pentru preºedinþia
þãrii”. Întrebatã dacã sperã ca ºeful
statului sã îi sprijine candidatura la
preºedinþie, Udrea a rãspuns afir-
mativ, menþionând cã vor fi consul-
tãri cu preºedintele Bãsescu, dar
numai dupã ºedinþa de astãzi a con-
ducerii PMP, „pentru cã cei de la
Miºcarea Popularã suntem ºi cei
care ne dorim sã avem electoratul
lui Traian Bãsescu. Deci este firesc
sã ne consultãm cu preºedintele”.

Ponta despre Macovei: Trebuia sã se compare cu Ana Pauker, nu cu Mandela
tocmai instrumentul de represiune
al regimurilor comuniste ºi securist-
bãsiste); Mandela nu a furat locuin-
þa unor proprietari de drept ºi nici
nu a avut în toatã viaþa sa acces la
sutele de mii de euro pe care Maco-
vei le primeºte anual de la Parlamen-
tul European! Dar mai ales Mandela
nu ºi-a calomniat niciodatã propria
þarã ºi propriul popor! Cred cã Mo-
nica Macovei a spus din greºealã
Mandela — a vrut sã spunã Ana
Pauker!’”, a scris Ponta pe Facebo-
ok. Reacþia premierului vine dupã ce
europarlamentarul Monica Maco-
vei, candidat independent la ale-
gerile prezidenþiale, a declarat, la
Digi 24, cã, în multe feluri, seamãnã
cu Mandela. “M-am gândit cã, în
multe feluri, eu semãn cu Nelson
Mandela, care nu ºi-a sacrificat
principiile niciodatã, care ºi-a scos

poporul dintr-o stare dezastruoa-
sã, pentru care nimic nu a fost im-
posibil ºi care a fãcut foarte mulþi
ani de închisoare, s-a sacrificat, ºi-

a sacrificat interesele personale
pentru þarã. ªi mã identific cu toate
aceste lucruri”, a declarat Macovei,
duminicã.
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Mai mult parcă în alte sate, ver-
deaţa a năpădit Bulzeştiul. Înşirate
de o parte şi de alta a drumului,
toate casele stau cuibărite în câte
un zăvoi, în viţă-de-vie, în trifoi
sau, pur şi simplu, în iarbă frage-
dă, crescută bine după ploaie. Casa

lui Marin Sorescu este ascunsă cel
mai bine într-o desime de copaci.
Din goana maşinii, nu vei avea nici-
odată şansa să o zăreşti. Coborând
şi întrebând localnicii, şi ei îţi dau
un singur indiciu: pădurea aceea de
salcâmi de lângă Poliţie. Oamenii
au perfectă dreptate: o puzderie de
crengi şi lăstăriş s-a sălbăticit într-
o curte micuţă şi forţează în gar-
dul mic, neputincios, din uluci de
lemn. Dincolo de desişul acesta,
peste vârfurile pomilor, se zăreşte
albul unei case.

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE

Acasă la
Marin Sorescu

Aici, la numărul 63, pe strada Principală din
Bulzeşti , locuieşte Marin Sorescu. Casa aceasta
solidă, cu prispă tăiată frumos în arcade şi  brâul
bătut cu piatră de râu, este a lui. A poetului care
tocmai şi-a lăsat pensulele înmuiate-n vopselu-
rile de la mansardă şi pălăria de postav pe ma-
şina de scris din camera de jos şi s-a dus. Aşa
cum ne-a spus înainte de plecare, s-a dus ca să
se odihnească puţin...

Năpădită
de buruieni

Din cauza ruginei, portiţa de la
intrare scârţâie când se deschide.
O alee îngustă, turnată într-o poj-
ghiţă subţire de ciment, şerpuieşte

prin puietul de salcâmi care domi-
nă curtea. Cu siguranţă, sunt mulţi
ani de când nimeni nu a mai de-
ranjat aceste stufăriş, drept pentru
care a invadat curtea, a năpădit
cişmeaua şi a acoperit cu totul gar-
dul, de-o parte şi de alta. Mare şi
albă, ridicată din beton, casa par-
că-ţi spune că ea s-ar fi salvat sin-
gură, prin simplu fapt c ă a fost
destul de solidă din c onstrucţie.
Este încinsă cu brâu din piatră de
râu, prispa de jos este închisă în
geamuri, iar cea de sus, de la etaj,

este tăiată, frumos, în arcade ro-
tunde. În partea dreaptă, o plăcuţă
inscripţionată sumar: „Marin So-
rescu 1936-1996”.

Un premiu
şi o casă

Marin Soresc u şi-a c ons truit
această casă târziu, cu banii pri-
miţi din premiul Herder, pe o bu-
cată de teren a mamei sale. S-au
muncit doi ani pentru ridicarea ei,
între 1992 şi 1994, şi a ieşit aşa
cum şi-a dorit-o poetul: încăpătoare
şi liniştită. Din păcate, Marin So-
rescu nu a mai apucat să locuias-
că mult timp în ea pentru că, pe 8
decembrie 1996, s-a stins din via-
ţă. „Aici sunt cărţile lui, aduse de
la Craiova... Dulapurile sunt făcu-
te la Balş de către un tâmplar care
îi plăcea foarte mult de Marin”,
spune Ion Sorescu, fratele mai mic
căruia poetul i-a încredinţat cheile
locuinţei de la Bulzeşti. Biblioteca
de la parter este învăluită într-un
miros dulceag de mucegai care se
răsfiră în toată casa. „Am pus două
femei, în două zile, şi mi-au făcut
curăţenie. Mi-au spălat perdelele,
mi-au şters geamurile...”, se scu-
ză gazda în faţa unui grup de vizi-
tatori care păşesc pentru prima dată
în această casă.

Pălăria din fetru
Un praf fin domneşte peste tot:

pe maşina de scris „Hermes”, pe
cotoarele cărţilor, pe colecţia re-
vistei „Ramuri” pe care poetul şi-a
legat-o frumos în coperte din piele
neagră. Dormitoarele de la primul
etaj, ca şi salonul din mijloc sunt
decorate în stil tra-
diţional. Velinţe ol-
teneşti viu colorate
sunt întinse pe pa-
turi ş i duşumele.
Într-una dintre ca-
mere, se mai află o
bibliotecă ticsită cu
cărţi. Volumele au
fost aşezate aşa de
mâna poetului, iar
printre ele se găseş-
te singurul său ro-
man, „Trei dinţi din
faţă”. Într-un colţ,
pe o măsuţă din
lemn, peste cutia
unei maş ini de
scris, se odihneşte,
prăfuită,  pălăria
neagră din fetru pe
care poetul obişnu-
ia să o poarte ade-
sea.  Dintr-o poză în medalion,
Marin Sorescu zâmbeşte blând, ală-
turi de soţia sa, Virginia.

O casă
pentru oameni,
pisici şi câini

 „Au venit foarte mulţi străini ca
să viziteze casa... până şi din Ame-
rica, din Germania. Sunt consem-
naţi acolo, în cartea din bibliotecă.

Se miră toţi când văd buruienile pe
margine... Uitaţi-vă, priviţi-le, nu
am putut eu să le cioplesc...”, spu-
ne Ion Sorescu, privind cu tristeţe
din tindă spre curtea năpădită de
vegetaţie. La ultimul etaj este man-
sarda în care Marin Sorescu şi-ar
fi dorit să-şi instaleze atelierul de
pictură. Se găsesc scândurile din
care se apucase să-şi meşterească
un şevalet şi pensulele sale. „Aici
scria poezii, aici picta... El picta

cu mâna stângă. Zicea: de aceea
mi-a lăsat Dumnezeu două mâini
ca să le folosesc... Şi aici a avut
oameni, pisici şi câini. Ţinea foar-
te mult la animale. La toate pisicile
gonite de pe la CAP le făcea porţie
şi le da mâncare”. Ochii fratelui
poetului se umplu de lacrimi când
povesteşte despre Marin.  Aşa îi
spuneau toţi, aşa îl cunoşteau toţi.

Bogăţia casei lui Marin Sorescu
„Noi am fost şase fraţi, iar eu

sunt cel mai mic. Mai suntem în
viaţă doar patru. Toţi scriem, dar
pe Marin nu l-a întrecut nici unul.
El este, într-adevăr, unicat”. Des-
chizând uşile una câte una, Ion
Sorescu recită mult, recită poezii
întregi din opera fratelui său pe
care le-a învăţat pe de rost. Amin-
tirile despre poet se îmbină cu
amintirile despre părinţii care-ş i
dorm somnul de veci în cimitirul
din coastă, la Lilieci. „Nu ştiu de

c e, dar întot-
deauna c ând
vorbesc despre
el îmi vine să
plâng. Eu am
fos t c el mai
apropiat de el,
am crescut fără
tată.  Nici unul
dintre noi nu a
zis tată... Marin
avea doi ani ş i
jumătate ani, iar
eu doar şapte
luni când a mu-
rit tata. La nu-
mai 44 de ani, s-
a îmbolnăvit şi a
murit de apendi-
cită. În loc să îl
ducă la doctor,
l-au băgat în apă

de lenă şi i s-a spart apendicita. Şi
a rămas mama cu şase copii...”.

Marmura scărilor, scândura ba-
lustradelor, velinţele şi puţinele ob-
iecte de decor din camere, toată
această casă mare, solidă, vorbeş-
te într-un singur fel despre poet:
pe pereţii fiecărei camere, în biblio-
teci, sprijinite pe câte o sobă sau
pur şi simplu pe duşumea se află
zeci de tablouri.  În fiecare colţ,
sunt semnate simplu: Sorescu M.
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Conform cercetãrilor efectuate
de poliþiºtii Serviciului Rutier Dolj,
duminicã, în jurul orei 13.00, Paul
Truºcã, în vârstã de 35 ani, din
comuna Murgaºi, în timp condu-
cea un autoturism Ford Mondeo
pe D.J. 643 A, din direcþia Veleºti
cãtre D.N. 65 C, pe raza localitãþii
Murgaºi, din cauza neatenþiei în
conducere ºi a stãrii de ebrietate,
a lovit-o, accidentând-o mortal pe
Alexandra Scarlat, de 61 de ani,
din aceeaºi localitate, care se de-
plasa pe partea carosabilã.

Pentru a veni în sprijinul Comitetelor lo-
cale pentru Situaþii de Urgenþã din Filiaºi,
Bulzeºti ºi Ciupercenii Noi ºi în virtutea
relaþiilor de colaborare cu Instituþia Pre-
fectului Judeþului Dolj, Inspectoratul pen-
tru Situaþii de Urgenþã „Oltenia” Dolj ºi Gru-
parea de Jandarmi Mobilã Craiova au acor-
dat sprijinul logistic necesar Clubului
LIONS „Craiova” pentru o bunã desfãºu-
rare a acestei acþiuni caritabile.

Produsele colectate pentru a ajunge la
persoanele afectate de inundaþii, respectiv
fãinã, zahãr, orez, mãlai, sare, griº, car-

Conform reprezentanþilor In-
spectoratului de Poliþie al Judeþului
Dolj, duminicã, în jurul orei 12.30,
în comuna Ostroveni, pe D.N. 55
A, Stan Ciucu, de 60 de ani, din
localitate, în timp ce conducea o
autoutilitarã Ford Transit, a pãtruns
pe o stradã perpendicularã cu dru-
mul naþional, unde l-a acroºat cu
partea din faþã a maºinii pe ªtefan
Gabor, de 45 ani, din comuna Sîn-
georgiu de Mureº, judeþul Mureº.
Din accident a rezultat vãtãmarea
corporalã gravã a pietonului, care a
fost diagnosticat cu fracturã de co-

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj,
duminicã seara, în jurul orei 22.00,
pe D.J. 561, în localitatea Podari,
Florian Smarandache, de 24 de ani,
din localitate, fãrã a poseda permis
de conducere, în timp conducea o
motocicletã Yamaha, dinspre satul
Livezi cãtre Craiova, la intersecþia
cu D.N. 56, la efectuarea vira-
jului la dreapta, a pierdut con-
trolul asupra direcþiei ºi s-a rãs-
turnat. În urma accidentului a
rezultat vãtãmarea corporalã
uºoarã a motociclistului, precum
ºi a lui Florin Mitroi, de 23 de
ani, din comuna Terpeziþa, pa-
sager pe motocicletã.

„Conducãtorul motocicletei a
fost testat cu aparatul etilotest, re-
zultatul fiind 0,56 mg/l alcool pur
în aerul expirat, pe numele aces-

ªofer bãut arestat pentru ucidere din culpãªofer bãut arestat pentru ucidere din culpãªofer bãut arestat pentru ucidere din culpãªofer bãut arestat pentru ucidere din culpãªofer bãut arestat pentru ucidere din culpã
Un bãrbat de 35 de ani, din comu-

na doljeanã Murgaºi, a fost reþinut
pe 24 de ore pentru sãvârºirea in-
fracþiunilor de ucidere din culpã ºi
conducerea unui vehicul sub influen-
þa alcoolului. Acesta a ajuns în arest
dupã ce, bãut la volan, a accidentat

mortal o femeie de 61 de ani, care
mergea pe marginea carosabilului.
Asearã bãrbatul a fost prezentat Ju-
decãtoriei Craiova, iar instanþa a
admis propunere ºi a emis mandat
de arestare preventivã pentru 30 de
zile pe numele bãrbatului.

Medicii ajunºi la faþa locului n-
au putut decât sã constate dece-
sul femeii, iar poliþiºtii l-au testat
pe ºofer cu aparatul alcooltest, re-
zultând o concentraþie de 1,18
mg/l alcool pur în aerul expirat,
motiv pentru care a fost adus la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgen-
þã Craiova, unde i s-au recoltat
probe biologice în vederea stabi-
lirii alcoolemiei. Având în vedere
cã a mai avut douã dosare penale
tot pentru conducerea unui auto-
vehicul pe drumurile publice sub

influenþa bãuturilor alcoolice, s-a
luat decizia reþinerii sale pentru 24
de ore, astfel cã doljeanul a ajuns
dupã gratii.

„În urma analizãrii materialului
probator existent în cauzã, s-a
luat mãsura reþinerii pe bazã de or-
donanþã pe timp de 24 de ore a
autorului, acesta fiind introdus în
Arestul IPJ Dolj. Urmeazã sã fie
prezentat Judecãtoriei Craiova cu
propunere de arestare preventivã
pentru sãvârºirea infracþiunilor de
ucidere din culpã ºi conducerea

unui vehicul sub influenþa alcoo-
lului”, ne-a declarat agent princi-
pal Amelia Cãprãrin din cadrul Bi-
roului de Presã al IPJ Dolj.

Asearã Paul Truºcã a fost pre-

zentat instanþei, iar judecãtorii au
admis propunerea Parchetului ºi
au dispus arestarea preventivã
pentru 30 de zile, acesta întorcân-
du-se în arestul IPJ Dolj.

Ajutoare pentru aproape o sutã de familii
afectate de inundaþii

Un camion încãrcat cu ajutoare donate de Fundaþia
LIONS Club Internaþional prin clubul LIONS „Craiova”
pentru doljenii afectaþi de inundaþiile din perioada 27
iulie – 8 august 2014 a fost împãrþit, ieri, în mai multe
localitãþi din judeþ, produsele alimentare ajungând la 97
dintre familiile cel mai grav lovite de ape.

tofi, conserve, ulei, mere, apã ºi pâine, au
fost încãrcate de pompieri ºi jandarmi într-
un camion care a trecut pe la fiecare din-
tre familiile lovite de ape. Conform solici-
tãrilor, ajutoarele au fost distribuite astfel:
Filiaºi – 59 de familii afectate, cu un nu-
mãr de 177 persoane; Bulzeºti – 24 de fa-
milii afectate, cu un numãr de 51 persoa-
ne; Ciupercenii Noi –  14 familii afectate,
cu un numãr de 36 persoane.

Membrii Clubului LIONS sunt repre-
zentanþi ai comunitãþii, cu înclinaþie spre
voluntariat ºi caritate, care alocã timp ºi

energie pentru sprijinirea celor aflaþi în
suferinþã. Creatã în 1917, de Melvin Jo-
nes, Lions Club Internaþional este cea mai
mare organizaþie ne-guvernamentalã din
lume, numãrând peste 46.000 cluburi de
pe tot mapamondul, în care activeazã -
peste 1,3 milioane membri. De-a lungul
istoriei sale, Lions Club International a
oferit ºi oferã servicii umanitare în peste
200 de þari ºi zone geografice de pe glob.
Organizaþia este interesatã în special de
proiecte care vizeazã persoanele cu pro-
bleme de vedere.

La noi în þarã, Cluburile LIONS sunt
prezente, începând din anul 1990, în 30
de oraºe, prin cele 63 de cluburi ce reu-
nesc mai mult de 1300 de membri sub
deviza LIONS, „NOI SERVIM!” – „WE
SERVE!”. Clubul LIONS Craiova este pri-
mul club înfiinþat în afara Capitalei, având
o vechime de peste 24 de ani ºi numãrã 25
de membri. Prefectul judeþului Dolj, Ni-
colae Sorin Rãducan, mulþumeºte Clubu-
lui LIONS „Craiova” pentru ajutorul acor-
dat celor 97 de familii, din cele trei locali-
tãþi doljene.

Accident provocat de motociclist
bãut ºi fãrã permis

tuia fiind întocmit dosar penal pen-
tru sãvârºirea infracþiunilor de vãtã-
mare corporalã din culpã, conduce-
rea unui autovehicul fãrã permis de
conducere ºi conducere sub influ-
enþa bãuturilor alcoolice”, a precizat
agent principal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

Doi tineri, de 23, respectiv 24 de ani, au fost rãniþi duminicã seara,
dupã ce s-au rãsturnat cu motocicleta în comuna Podari. Tânãrul

care conducea vehiculul era bãut ºi nu avea permis de conducere.

Pieton în stare gravã dupã ce
a fost accidentat de un ºofer bãut

Un bãrbat de 45
de ani a ajuns, dumi-
nicã, în stare gravã,
la Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã
Craiova, dupã ce a
fost accidentat de
un ºofer bãut.

loanã la Spitalul Dãbuleni, fiind
transferat la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova.

Întrucât conducãtorul auto ema-
na halenã alcoolicã, a fost testat
cu aparatul etilotest, rezultând o
concentraþie de 0,69 mg/l alcool
pur în aerul expirat, fapt pentru
care i-au fost recoltate probe bio-

logice în vederea stabilirii alcoole-
miei. „În cauzã a fost întocmit
dosar penal sub aspectul comiterii
infracþiunilor de vãtãmare corpo-
ralã din culpã ºi conducere sub in-
fluenþa bãuturilor alcoolice”, ne-a
declarat agent principal Amelia Cã-
prãrin, din cadrul Biroului de pre-
sã al IPJ Dolj.
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În aceste condiþii, dacã nu re-
prezintã o urgenþã maximã, toa-
te deplasãrile ºi cãlãtoriile în þã-
rile afectate de virusul Ebola ar
trebui amânate sau anulate. În
cazul în care ajung în vestul Afri-
cii, cãlãtorii au fost avertizaþi sã
evite contactul direct cu sânge
sau alte fluide provenind de la
persoanele afectate sau obiecte
folosite de aceste persoane ºi
care ar putea fi contaminate. Cei
care se întorc din ariile afectate
ºi care dezvoltã simptome cum

ar fi febrã, cefalee sau stare ge-
neralã alteratã dupã trei sãptãmâni
de la cãlãtorie trebuie sã se adre-
seze medicului ºi sã menþioneze
cãlãtoria recentã pentru a atenþi-
ona medicul. Doctorii sunt sfã-
tuiþi sã ia în considerare posibili-
tatea unei EVD la persoanele care
prezintã simptome compatibile
reîntoarse din aceste zone.

Din cei 1.500 de copii care se
nasc anual cu malformaþii car-
diace, doar 250-300 pot fi ope-
raþi în singurele centre funcþio-
nale din þarã, respectiv la Târgu
Mureº, de cãtre medici români,
ºi la Spitalul Clinic de Urgenþã
pentru Copii „Marie Curie”, de
medici strãini. În aceste condi-
þii, Ministerul Fondurilor Euro-
pene (MFE), prin Autoritatea de
Management pentru Programul
Operaþional Sectorial Dezvolta-

Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Peste 1.500 de copii se nasc cu malformaþii cardiace
rea Resurselor Umane (POS
DRU), a supus consultãrii pu-
blice un Ghid al Solicitantului
actualizat pentru cererea de pro-
puneri de proiecte „Competenþe
pentru competitivitate în dome-
niul medical cardiologie pedia-
tricã”. Pentru aceastã arie me-
dicalã vor fi acordate fonduri cu
scopul formãrii profesionale a
personalului medical din dome-
niul cardiologiei pediatrice.

Beneficiari eligibili vor fi uni-

versitãþi publice de medicinã ºi
farmacie, iar partenerii naþionali
eligibili vor fi unitãþi sanitare pu-
blice cu paturi care au secþie,
centre de cardiologie, dar ºi
universitãþi publice de medici-
nã. Partenerii transnaþionali eli-
gibili vor fi organizaþii cu acti-
vitate relevantã în domeniul car-
diologiei pediatrice. Aceste fi-
nanþãri vor ajuta la creºterea
numãrului de specialiºti în car-
diologie pediatricã.

Autoritãþile sanitare,Autoritãþile sanitare,Autoritãþile sanitare,Autoritãþile sanitare,Autoritãþile sanitare,
în alertã din cauza Ebolaîn alertã din cauza Ebolaîn alertã din cauza Ebolaîn alertã din cauza Ebolaîn alertã din cauza Ebola

Epidemia de Ebola din vestul Africii, dar mai
ales temerile existente în legãturã cu o posibilã
rãspândire a virusului ºi în þãrile europene au
pus în alertã autoritãþile medicale din România.
Ministerul Sãnãtãþii, dar ºi direcþiile de sãnãtate
publicã, inclusiv cea a judeþului Dolj, monitori-
zeazã situaþia. Au fost deja transmise cãtre
Unitãþile de Primiri Urgenþe date privind simpto-
matologia afecþiunii pentru creºterea gradului
de vigilenþã. De asemenea, s-au transmis infor-
mãri ºi cãtre Poliþia de Frontierã. În prezent,
România nu are linii aeriene directe cu state din
Africa de Vest, ca urmare pasagerii din aceste
direcþii ajung pe alte aeroporturi unde se efec-
tueazã controale.

Deplasãrile spre
þãrile afectate
de Ebola ar trebui
anulate

Autoritãþile din Arabia Sauditã au
fãcut deja anunþul cã nu vor elibe-
ra viza de cãlãtorie pentru peleri-
najul de la Mecca (Haji), din luna
octombrie, persoanelor din þãrile
afectate de Ebola. Aceastã mãsurã
se va extinde ºi pentru þãrile care
vor fi ulterior afectate de Ebola.

Cãlãtorilor care se întorc din
zonele afectate li se recomandã
„auto-monitorizare” sau se vor
adresa serviciilor medicale în ca-
zul apariþiei de simptome (auto-ra-
portare) în scopul prevenirii rãs-
pândirii bolii. De asemenea, per-
sonalul medical se va asigura cã
regulile de control ale infecþiei sunt

respectate cu stricteþe chiar ºi în
caz de obosealã ºi lipsã de atenþie.
Riscul de infectare a celor care
manipuleazã bagajele este foarte
limitat, contaminarea fiind posibi-
lã numai în cazul persoanelor bol-
nave care împrãºtie secreþii pe ba-
gaje, dar acest lucru va fi prevenit
prin interzicerea îmbarcãrii persoa-
nelor care prezintã semne de boa-
lã la „examinarea de la ieºire”.

În cazul identificãrii unui bolnav
în timpul zborului, personalul de
la sol va fi informat înainte de ate-
rizare, iar bagajele respective vor
fi manipulate cu echipament de
protecþie. Pentru aceste cazuri vor
fi aplicate ºi respectate regulile din
ghidul RAGIDA pentru bolile po-
sibil transmise în aeronave privind
curãþarea scaunului, a toaletei, pre-
cum ºi monitorizarea contacþilor.

Personalul medical,
cel mai expus

Personalul medical a fost me-
reu infectat în timpul tratãrii pa-
cienþilor suspecþi sau confirmaþi cu
Ebola. Acest lucru s-a întâmplat ca
urmare a faptului cã nu au fost
respectate precauþiunile de control
a infecþiei în timpul contactului
apropiat cu pacienþii. Personalul de
îngrijire medicalã se poate infecta
în timpul contactului apropiat cu

pacienþii infectaþi, materialele con-
taminate din spital ºi deºeurile me-
dicale. Riscul de infecþie poate fi
semnificativ redus prin respecta-
rea protocoalelor ºi precauþiunilor
de control a infecþiei. În plus, faþã
de mãsurile de precauþie standard
de îngrijire a sãnãtãþii, personalul
medical trebuie sã aplice cu stric-
teþe mãsurile recomandate de con-
trol al infecþiei pentru a evita ex-
punerea la sânge infectat, fluide,
sau medii sau obiecte contaminate
– cum ar fi acele folosite. Ei ar tre-
bui sã utilizeze echipamentul indi-

vidual de protecþie, cum ar fi hala-
te individuale, mãnuºi, mãºti ºi
ochelari de protecþie sau mãºti. Nu
ar trebui sã reutilizeze echipamen-
tele sau îmbrãcãmintea de protec-
þie, cu excepþia cazului în care au
fost dezinfectate corespunzãtor.
Aceºtia ar trebui sã îºi schimbe
mãnuºile pentru fiecare pacient
suspectat de a avea Ebola. Proce-
durile invazive, care pot expune
medicii, asistente medicale ºi alt
personal la infecþie ar trebui sã se
desfãºoare în condiþii stricte de
siguranþã.
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MigrationWatch, care susþine
impunerea unor controale mai se-
vere asupra imigranþilor din Ma-
rea Britanie, a estimat cã 50.000
de români ºi bulgari vor sosi anual
pe teritoriul britanic în urmãtorii
cinci ani. Potrivit „The Tele-
graph”, nu este clar dacã datele
statistice publicate ieri au fost in-
fluenþate de evoluþiile normale
implicate de sezonul agricol, când
imigranþi cu slabã calificare pot
veni pentru a lucra la fermele din

Numãrul lucrãtorilor români ºi bulgari din
Marea Britanie a atins un nou nivel record,
dupã ce la începutul anului au fost ridicate
toate restricþiile pe piaþa muncii britanice pen-
tru cetãþenii din România ºi Bulgaria, relata
„The Telegraph”. Astfel, datele publicate de
Biroul naþional de statisticã din Marea Brita-
nie aratã cã în aceastã þarã erau 153.000 de

români ºi bulgari care lucrau în al doilea tri-
mestru al acestui an, cu 13.000 mai mulþi (sau
9%) faþã de perioada similarã a anului trecut.
Comparativ cu aceeaºi perioadã din 2012, în
al doilea trimestru din 2014 erau cu 47% mai
mulþi români ºi bulgari care lucrau în Marea
Britanie, iar dacã se ia ca referinþã perioada
similarã din 2011, creºterea este de 59%.

Un angajator din Germania cau-
tã 40 de factori poºtali, în zona
Stuttgart, pentru efectuarea de ser-
vicii poºtale, curierat, predare de
colete ºi scrisori la destinaþie, cu
mijloace de transport adecvate
(auto ºi biciclete), ºase zile pe sãp-
tãmânã. Angajatorul precizeazã cã
cei care vor ocupa posturile va-
cante vor avea concediu anual de
26-30 de zile. Candidaþii interesaþi
trebuie sã aibã carnet de conduce-

Marea Britanie.
Un raport publicat în februarie

de Observatorul pentru migraþie
de la Universitatea Oxford menþi-
ona cã 6 din 10 imigranþi români
ºi bulgari ce trãiau anul trecut în
Marea Britanie au susþinut cã sunt
liber-profesioniºti (faþã de o pro-
porþie de 14% în rândul cetãþeni-
lor britanici), ceea ce le permitea
sã aibã acces la sistemul de aju-
toare sociale britanic.

Numãrul imigranþilor în Olanda

a crescut cu 8.600 în prima jumã-
tate a acestui an, pânã la 76.000,
cel mai mare grup de imigranþi pro-
venind din Polonia (peste 100.000
de persoane), iar numãrul români-
lor s-a dublat ºi a ajuns la 2.300 în
aceeaºi perioadã, relateazã site-ul
DutchNews.nl. Potrivit acestor
date, prezentate ieri de Biroul Cen-
tral de Statisticã (CBS), numãrul
persoanelor care pleacã din Olan-
da a rãmas stabil, la 64.000 de per-
soane, imigraþia netã fiind de
12.000 de persoane. Cei mai mulþi
dintre polonezi (70%) vin în
Olanda la muncã, în principal
în domeniile construcþiilor ºi
agriculturii. Aproximativ ju-
mãtate dintre ei stau în Olan-
da aproximativ zece ani, dupã
care pleacã, potrivit CBS.
Numãrul imigranþilor bulgari
a rãmas stabil, la aproximativ
2.000 de persoane, potrivit
aceleiaºi surse.

ªi numãrul cetãþenilor ro-
mâni care lucreazã în Malta
a crescut, cu 22%, în ulti-
mul an, de la 430 la începu-

tul anului trecut la 522 în prezent,
ºi cu 91% începând din 2008,
când doar 274 de români lucrau
în insula mediteraneanã, relata
marþi publicaþia „Malta Today”,

care citeazã un studiu prezentat
recent în parlamentul maltez.

În acelaºi timp, bulgarii for-
meazã a treia cea mai numeroasã
comunitate de lucrãtori din alte

state UE care vin în Malta,
numãrul lor sporind de la
617 în 2008 la 859 în pre-
zent, iar numãrul cetãþeni-
lor ungari ce muncesc în
Malta a sporit cu 375% în
aceeaºi perioadã, de la 136
în 2008 la 645 în prezent.
Piaþa forþei de muncã din
Malta atrage mai mulþi spa-
nioli ºi italieni (ale cãror þãri
de origine au fost grav afec-
tate de criza economicã) ºi
mai puþini germani, con-
form studiului citat.

Factorii poºtali care au cunoºtinþe de limbã germanã se pot angaja în Germa-
nia, în Franþa se cautã personal pentru restaurante, iar în Marea Britanie asis-

tenþi medicali pentru azile de bãtrâni, prin reþeaua Eures.

re categoria B, condiþie fizicã
bunã, rezistenþã la vreme ploioa-
sã, cunoºtinþe de limba germanã
(A2). Factorii poºtali vor fi remu-
neraþi cu 2.000 euro/lunã, asigu-
rãrile sociale fiind incluse. Con-
tractul este pentru o perioadã de-
terminatã de ºase luni, cu posibili-
tatea prelungirii ulterioare pe pe-
rioadã nedeterminatã. Cei interesaþi
pot trimite CV, diplome ºi recoman-
dãri pe adresa de e-mail: hochdor-

fer@HKS-Gruppe.de.
În Marea Britanie sunt disponi-

bile 30 de posturi de asistent me-
dical în trei azile pentru îngrijirea
persoanelor vârstnice. Pentru ocu-
parea acestor posturi se cer studii
de specialitate, experienþã de cel
puþin un an, engleza la nivel me-
diu, iar experienþa în lucrul cu per-
soane vârstnice constituie avantaj.
Contractele sunt pe perioadã ne-
determinatã, iar angajatorul preci-
zeazã cã oferã un pachet salarial
avantajos.

În Franþa, la Annecy, în Pirineii
Orientali ºi în Haute Savoie, sunt
vacante trei posturi de ajutor de
bucãtar. Pentru aceste locuri de
muncã, candidaþii trebuie sã aibã
cel puþin un an de experienþã ºi sã
vorbeascã limba francezã. Con-
tractele vor fi pe perioadã nede-
terminatã, iar angajatorul oferã sa-
larii de 2.400 de euro, 2.260 de
euro, respectiv 1.850 de euro/luna.
Cei interesaþi pot trimite CV ºi scri-
soare de intenþie în limba francezã
la adresa: moncv@anteo-restaura-
tion.fr. Acelaºi angajator francez
mai cautã un bucãtar-ºef, care sã

facã meniuri ºi sã coordoneze echi-
pa în bucãtãrie, un patiser-ºef care
sã preparare deserturi ºi îngheþa-
te, precum ºi un ºef de rând în salã
de restaurant, care sã vegheze la
buna derulare a activitãþii pe rân-
dul de mese atribuit.

Pentru ocuparea acestor
posturi, angajaþii trebuie sã mai fi
lucrat anterior cel puþin un an pe
poziþii similare ºi sã vorbeascã lim-
ba francezã. Cei interesaþi de
postul de bucãtar-ºef trebuie sã
ºtie cã durata contractualã este de
doar patru luni, iar salariul de 2.100
de euro pe lunã. Contractul pentru
patiser-ºef este pe perioadã nede-
terminatã ºi salariul de 2.500 de
euro lunar, iar ºeful de rând în salã

de restaurant este cãutat pentru
douã luni, salariul fiind de 2.100
de euro lunar.

Acelaºi angajator francez mai
are nevoie, pentru perioadã nede-
terminatã, de un bucãtar asistent,
care sã primeascã ºi sã stocheze
mãrfurile, dar ºi sã înlocuiascã
bucãtarul-ºef, salariul oferit fiind
de 2.500 de euro lunar, de un mun-
citor necalificat, pentru trei luni,
care sã debaraseze mese ºi sã asi-
gure curãþenia în restaurant, sala-
riul fiind de 1.600 de eruo/lunã, dar
ºi de un ºef de salã, pentru perioa-
dã nedeterminatã, care sã fie res-
ponsabil cu gestionarea unui resta-
urant din Haute Savoie pentru un
salariu lunar de 2.300 de euro.
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O discuţie aplecată despre pro-
ducţia de grâu a anului în curs, la
nivelul Doljului, n-ar fi deloc lipsi-
tă de interes, dacă avem în vedere
că este vorba de o bogăţie a aces-
tei zone – principala plantă cerea-
lieră – cu rostul ei în ceea ce nu-
mim securitatea alimentară. Dar
cine să o organizeze, din moment
ce „Camera Agricolă”, desemnată
prin votul producătorilor, potrivit
prevederilor Legii 122/2012 (mo-
dificată în trei rânduri), menită „a
înfăptui obiectivele fundamen-

MIRCEA CANŢĂR

Grâul Doljului: Producţie „bunicică”,
dar departe de randamentele europene

tale din zonele rurale înscrise
în agenda Lisabona”, este iner-
tă, adică nefuncţională, încă de la
constituire. Se vorbeşte de o pro-
ducţie medie de 3.100-3.200 kg/
ha, ceea ce la suprafaţa raportată
a fi fost cultivată ar însemna circa
500.000 tone de grâu.  Şi poate
media la unitatea de suprafaţă ar fi
fost mai bună dacă nu surveneau
ploile de nestăvilit din timpul re-
coltării, cu pierderile aferente din
punct de vedere cantitativ şi cali-
tativ. Circa 40.000 ha din zona pre-

ponderent colinară au tras în jos
media pe judeţ. Un top al primelor
zece exploatări agricole, având
drept criteriu de departajare pro-
ducţia obţinută la unitatea de su-
prafaţă, este dificil de întocmit.
Oric um, se vorbeşte de Cereal-
com, Moara Calafatului, SCDA
Şimnic, „exploatarea scoţianului”
de la Balasan şi „a francezilor” de
la Urzicuţa şi aşa mai departe. Ex-
ceptând marile exploatări etalon,
unele enunţate, cu randamente re-
zonabile, în medie de peste 5 tone/
ha, producţia de grâu a Doljului,
„bunicică”, rămâne departe de ceea
ce s-a obţinut într-o serie de ţări
europene,  demult c onsacrate.
Franţa, de pildă, primul producă-
tor european de cereale, şi-a revi-
zuit, prin Ministerul Agriculturii,
„în sus” previziunile: cu o medie
de 7,5 tone/ha şi o producţie tota-
lă de peste 37 milioane tone, supe-
rioară anului trecut, Franţa rămâ-
ne un jucător important pe piaţa
mondială. SUA, potrivit raportului
lunar al Ministerului Agriculturii
(USDA), pomeneşte de o produc-
ţie record la grâu (716 milioane
tone), iar la porumb se vorbeşte

de 985 milioane tone, cu 5 milioa-
ne tone mai mult decât anul tre-
cut. O singură observaţie: produc-
ţiile mari se obţin nu doar prin teh-
nologii riguroase, respectate întoc-
mai, ci şi prin administrarea în
doze optime de îngrăşăminte, evi-
dent chimice. Cât de „ecologică”,
aşa cum recomandă Uniunea Eu-
ropeană, este o asemenea produc-
ţie rămâne o enigmă. Precipitaţiile
abundente căzute în emisfera nor-

dică au favorizat producţia cerea-
lieră din majoritatea ţărilor cultiva-
toare. În disc uţie intră Rusia şi
Ucraina. Într-un asemenea context,
preţul grâului a scăzut la Paris, pe
Euronext, la 171 euro/tonă în urmă
cu o săptămână şi la 153,25 euro/
tonă la porumb. Producţia-record
de grâu şi porumb determină scă-
derea preţului. Asta e vestea. ..
proastă, deşi pieţe de desfacere,
fără îndoială, vor fi identificate.

Diana Popoiu, asistent manager – AllCon-
sulting Group System SRL, a precizat că
acest proiect este de tip multiregional, va-
loarea sa fiind de 4.254.220 lei, din care fon-
duri nerambursabile, 95%.
AllConsulting Group System, experienţă

în proiecte cu fonduri europene
Reprezentantul AllConsulting a făcut şi o

prezentare succintă a partenerilor din acest
proiect, subliniind faptul că TEAM Consul-
ting SRL este o societate cu 18 ani experien-
ţă în consultanţă, fiind considerată un adevă-
rat centru de dezvoltare a resurselor umane.

Peste 4 milioane de lei pentru „Dezvoltarea capitalului
uman prin calificare sau recalificarea angajaţilor”

Ieri, la Sala de Conferinţe a Hotelului Royal din Craio-
va,  s-a desfăşurat Conferinţa de lansare a proiectului „Dez-
voltarea capitalului uman prin calificare/recalificarea
angajaţilor”. Acest proiect se derulează începând cu luna
mai 2014, pe o perioadă de 18 luni, prin Programul Opera-
ţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane

2007-2013. Proiectul este implementat în parteneriat de
către patru entităţi juridice, cu expertiză deosebită în acti-
vităţile  de acest gen. Este vorba de Consult Risc SRL,
din Craiova, în calitate de beneficiar; CooperJob SpA din
Italia; TEAM Consulting SRL şi AllConsultimng Group
System SRL, în calitate de parteneri.

„Implementarea proiectului se realizează în
judeţele Dolj, Gorj, Mehedinţi, Olt, Vâlcea,
Arad, Caraş-Severin, Hunedoara, Timiş şi
Bucureşti. Partenerii din acest proiect sunt
firme de consultanţă, de o înaltă calificare,
cu un CV impresionant şi cu o experienţă în
acest domeniu. De exemplu, AllConsulting
Group System SRL este o firmă cu o vastă
experienţă în implementarea proiectelor cu
fonduri europene, dar şi cu fonduri private.
Are 10 linii de business, reprezentanţă în Cra-
iova şi Bucureşti, când vorbim de România,
iar pe plan internaţional compania este pre-
zentă în Republica Moldova, Africa şi în cu-

rând, Turcia”, a precizat reprezentantul Al-
lConsulting Group System.

Despre beneficiarul acestui proiect, SC
Consult Risc SRL din Craiova s-a menţio-
nat faptul că de la înfiinţarea sa, adică din
2007, şi până-n prezent, a instruit peste 9.200
de persoane şi a participat la un număr im-
presionant de proiecte. Firma s-a dezvoltat
cu fiecare an, astfel încât anul trecut, avea
32 de angajaţi, asta în condiţiile în care, la
înfiinţarea avea de 10 ori mai puţin.

Creşterea competitivităţii economice
în sectorul medical

După familiarizarea cu partenerii şi bene-
ficiarul acestui proiect s-a trecut la prezen-
tarea obiectivului. Corina Stănescu, PR Al-
lConsulting Group System, a subliniat fap-
tul că obiectivul acestui proiect îl constituie
creşterea competitivităţii economice în sec-
torul medical şi în domeniul asistenţei so-
ciale, prin dezvoltarea capitalului uman, dez-
voltare ce se va realiza prin activităţi de for-
mare profesională continuă utilizând progra-
me de calificare/recalificare, conform legis-
laţiei în vigoare, derulate cu ajutorul unei plat-
forme educaţionale prin activităţi de consi-
liere şi orientare profesională. Grupul-ţintă
al proiectului este reprezentat de 708 per-
soane, angajaţi din diferite domenii de acti-
vitate, cu domiciliul în unul din judeţele mai
sus menţionate.

„Acestea vor beneficia de servicii de con-

siliere şi orientare profesională şi cursuri de
formare profesională pentru următoarele
meserii: babysitter; îngrijitor / îngrijitor bă-
trâni la domiciliu; îngrijitor / îngrijitor bol-
navi la domiciliu; infirmieră; operator intro-
ducere, validare şi prelucrare date”, a subli-
niat Corina Stănescu. Reprezentantul AllCon-
sulting a mai menţionat faptul că aceste cur-
suri vor fi gratuite, iar participanţii vor primi
şi subvenţii.

MARGA BULUGEAN
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GEORGE POPESCU

Nu-mi amintesc când ºi în ce împrejurare
am auzit întâia oarã de Dan Hãulicã. Fiindcã,
înainte de a-i citi vreun text, reþin, din cutele
unei memorii tot mai atinse de deruta vârstei,
am auzit vorbindu-se de el ca despre o per-
sonalitate singularã: autor al unor cronici,
prezentãri ºi analize însoþitoare de albume
restituind operele unor mari artiºti, renascen-
tiºti ºi moderni, eseuri, prefeþe ori cronici în
marginea unor expoziþii ivite în relativa liber-
tate a „dezgheþului” cultural de la sfârºitul
anilor ºaizeci.

ªtiu cu siguranþã însã cã întâile lecturi au
fost cele ale textelor din revista „Secolul XX”
pe care avea s-o pãstoreascã, într-un magis-
teriu unic de-a lungul deceniilor, reuºind is-

Dan Hãulicã: un spadasin al spirituluiDan Hãulicã: un spadasin al spirituluiDan Hãulicã: un spadasin al spirituluiDan Hãulicã: un spadasin al spirituluiDan Hãulicã: un spadasin al spiritului
prava rarã, dacã nu cumva
unicã în vechiul regim, de a
o pãstra departe de imixtiu-
nile cenzurii ºi datoritã cã-
reia cultura universalã ne
survenea sub priviri în toatã
amplitudinea ei axiologicã.

Pentru tinerii din genera-
þia mea, textele sale impu-
neau prin întinderea infor-
maþiei, varietatea surselor,
mai totdeauna originare, dar
ºi prin acurateþea unui regis-
tru stilistic de o captivantã
singularitate. Mãrturisesc

cã, graþie ºi lecturii textelor sale din publicaþia
amintitã ale cãror exemplare-ediþii le pãstrez
ºi astãzi în bibliotecã ca pe niºte alegaþii patri-
moniale, am reuºit (bag seamã acum, la acest
ceas al despãrþirii de entitatea sa lumeascã)
sã relaþionez cu ritmul culturii universale ºi
deopotrivã sã pãtrund, oarecum clandestin,
în arealul (pus la index, sub obolul „fondului
secret”, cum era poreclit) miraculoasei cul-
turi autohtone interbelice.

E tot atât de adevãrat cã, în acest proces
de ademenire-convertire sapienþialã, Dan Hã-
ulicã nu era nici singurul ºi, probabil, nici cel
mai indicat prin cantitatea ºi calitatea scrieri-
lor sale: se arãtaserã deja, în chenarul semi-
obscur al unor ferestre întredeschise, figuri

ºi opere ale lui Blaga, Liviu Rusu, D. D. Roº-
ca (existenþa tragicã a acestuia m-a marcat,
atunci, profund), Noica (cu Mathesis-ul sãu,
primul meu contact cu gânditorul de la Pãl-
tiniº, înaintea noilor sale scrieri), ºi, de aco-
lo, mai departe spre Eliade, Cioran, Rãdules-
cu-Motru, Dan Botta ºi ceilalþi.

Stilul sãu, degajat, într-un registru în care
informaþia se decanta într-o poeticitate saga-
ce subsumându-se unei oralitãþi ce nu sfâr-
ºea, aºa cum ar fi fost de aºteptat, în pedan-
teria improvizaþiei, ci se subsuma unei struc-
turi de sorginte renascentist-umaniste, cred
cã a constituit resortul seducþiei cu care l-am
citit ºi urmat, cu o naturalã complicitate ºi cu
un simþ al împãrtãºirii al cãrui ecou nu s-a
stins nici acum.

Dan Hãulicã n-a fost un disident: n-a sim-
þit nevoia, n-a considerat cã ar fi fost cazul sã
se propulseze ca atare; a fost, de la începutu-
rile sale publicistice ºi pânã în preajma aces-
tui sfârºit marcat de discreþie, un observator
atent, critic al rãului ºi al relelor de toate nuan-
þele, un apãrãtor al creaþiei ºi al libertãþii aces-
teia de a se prezenta la nivelul conºtiinþei cu-
rate, nepângãrite de partizanate ºi de criterii
altele decât cele ale valorii.

A fost ºi a rãmas un necondiþionat duº-
man al imposturii. Îmi amintesc – sã fi fost
pe la mijlocului anilor optzeci – la o cinã, în
Craiova, cu Marin Sorescu, I. D. Sîrbu ºi

ªtefan Augustin Doinaº (sãrbãtoream jumã-
tatea de secol de viaþã a marelui scriitor origi-
nar din Bulzeºti – cum cel din urmã, autorul
„Mistreþului cu colþi de argint”, ne relata cu o
uºoarã iritare despre încãpãþânarea lui Hãuli-
cã în a refuza „corecturi” ale cenzurii blo-
când, astfel, apariþia numãrului curent al re-
vistei „Secolul XX”. Doinaº ar fi acceptat,
aºa se sugera, un minim compromis: con-
junctural ºi „strategic”. Hãulicã, nu, trezind
admiraþia, declaratã atunci, atât a lui Sorescu
cât ºi a lui Gary Sîrbu: un punct de vedere în
care se întâlneau ºi se recunoºteau, mi s-a
pãrut, de aceeaºi parte a baricadei.

Ca ambasador al României la UNESCO, a
fãcut, pentru cultura propriei þãri, cât multe
organisme ºi instituþii la un loc. Mi-l amin-
tesc, la o televiziune italianã, moderând, într-
un mixaj lingvistic italo-francez de o acurate-
þe seducãtoare, o ediþie a celebrei Bienale de
Artã de la Veneþia. ªi mi s-a pãrut, o clipã,
reevaluându-i instantaneu traseul existenþial
ºi cultural, cã întruchipa, la modul cel mai
râvnit cu putinþã, figura unui Don Juan în
asaltul, nu al genului frumos, ci al frumuseþi-
lor nepieritoare ale artei ºi ale spiritului uman
în actul sãu creator într-un total dispreþ al
insidiilor Istoriei.

Un spadasin al Spiritului a fost Dan Hãuli-
cã: un OM care, vorba lui Dante, a ºtiut sã se
veºniceascã.

Asociaþia Junior Chamber In-
ternational Craiova ºi Centrul de
recuperare pentru copilul cu au-
tism „Tedy Bear” în parteneriat cu
RAADPFL Craiova, RAT Craiova,
Clubul Sportiv Municipal Craiova,

Sala Polivalentã, Casa de Culturã a
Studenþilor din Craiova ºi Direcþia
Judeþeanã pentru Sport ºi Tineret
Dolj desfãºoarã în perioada 7 au-
gust – 7 septembrie Campania „Îm-
preunã pentru copiii cu autism”,

care are drept scop îmbunãtãþirea
condiþiilor de viaþã ºi adaptabilitate
socialã a copiilor cu tulburãri din
spectrul autist, în vederea creºte-
rii calitãþii vieþii acestor copii ºi a
familiilor lor.

«Am ales sã pornim într-o aven-
turã emoþionantã ºi fascinantã
atunci când ne-am dorit sã pãtrun-
dem dincolo de uºile închise ale
sufletului copiilor cu autism. Ne
dorim o societate tolerantã ºi res-
ponsabilã faþã de aceºti copii. Îm-
preunã putem crea o punte de le-
gãturã între lumea lor, diferitã de
lumea noastrã „extraterestrã”, aºa
cum o descria dr. Temple Gradin,
diagnosticat cu autism la vârsta de
4 ani», a precizat Daniel Cãlãra-
ºu, iniþiatorul acestei campanii.

În Parcul „Romanescu”,
un cros al sãnãtãþii

Campania se va încheia cu un
cros al sãnãtãþii intitulat „Împreu-
nã pentru copiii cu autism”, care
se va desfãºura, duminicã, 7 sep-
tembrie, ora 11.00, în Parcul Na-
tional „Nicolae Romanescu”, unde
sunt aºteptaþi toþi aceia care vor sã
vinã în sprijinul copiilor cu autism.
„Un pas important în construirea
acestei punþi îl putem face împre-
unã, petrecând o orã de miºcare
în mijlocul naturii. Promovând un
stil de viaþã sãnãtos, contribuiþi la
achiziþionarea materialelor necesare
în terapia de recuperare a copiilor
cu vârste între 2 ºi 14 ani, benefi-
ciari ai serviciului centrului nostru.
Vã aºteptãm sã dãruiþi din timpul
dumneavoastrã pentru ca un copil
sã aibã ºansa sã cunoascã ºi sã în-
þeleagã lumea noastrã”, a mai spus
iniþiatorul campaniei.

MARGA BULUGEAN

Meteorologii prognozeazã pentru
urmãtoarele douã sãptãmâni (18-31
august) o vreme în general normalã
pentru aceastã perioadã, ce va de-
buta cu temperaturi maxime în jurul
valorii de 30 de grade Celsius. Ulte-
rior, începând din 21 august, ploile
vor reveni la nivelul întregii þãri, iar
cantitãþile de apã vor fi mai însem-
nate ºi pe arii mai extinse în Banat,
Criºana ºi Maramureº, potrivit Ad-

ANM: Vreme în general caldã. Ploile vor reveni
din 21 august, în majoritatea regiunilor

ministraþiei Naþionale de Meteorolo-
gie (ANM).

În Oltenia, temperaturile maxi-
me vor creºte treptat, astfel încât pe
21 august se vor atinge valori medii
de 30 de grade, în timp ce minimele
se vor situa în jurul a 17 grade. În
urmãtoarele zile, însã, regimul ter-
mic va marca o scãdere, iar între 23
ºi 25 august vor fi maxime diurne
de 26-27 de grade ºi minime noc-
turne de 13-14 grade. În a doua sãp-
tãmânã de prognozã, o nouã încãlzi-
re a vremii va determina un regim
termic normal pentru final de august,
cu temperaturi medii de 28-29 de
grade ziua ºi aproximativ 16 grade
noaptea. Probabilitatea pentru aver-
se, în general slabe, va fi mai mare
pe 21, 22, 23 ºi 26 august, iar în rest
doar izolat vor fi condiþii pentru ploi
trecãtoare. (Agerpres)

Lotul olimpic de informaticã al
României a obþinut o medalie de aur
ºi trei de argint la Olimpiada Bal-
canicã de Informaticã pentru se-
niori, care a avut loc la Ankara, în
perioada 10-17 august, a anunþat
luni Ministerul Educaþiei.

Medalia de aur a fost obþinutã
de Mihai-Iulian Andreescu, care a
absolvit în acest an Colegiul Naþi-
onal de Informaticã „Tudor Vianu”
din Capitalã. Cei trei câºtigãtori ai
medaliilor de argint, toþi absolvenþi
în acest an, sunt Radu Szasz, de la
Colegiul Naþional „C. Brediceanu”
din Lugoj (judeþul Timiº), Tudor-
Petru Þiplea, de la Colegiul Naþio-

Olimpicii români au obþinut o medalie de aur ºi trei
de argint la Olimpiada Balcanicã de Informaticã

nal „Dragoº Vodã” din Sighetu
Marmaþiei (judeþul Maramureº), ºi
Mihai Gheorghe, de la Liceul In-
ternaþional de Informaticã din Bu-
cureºti. Echipa României a fost
condusã de profesorii Szabo Zol-
tan ºi Dan Pracsiu.

Olimpiada Balcanicã de Informa-
ticã, ajunsã la a XXII-a ediþie, a reu-
nit 13 echipe din 11 þãri – Albania,
Bosnia, Bulgaria, Cipru, Grecia,
Macedonia, Moldova, Muntenegru,
România, Serbia ºi Turcia. Echipa
Turkmenistanului a participat în ca-
litate de þarã invitatã, iar Turcia, din
postura de þarã-gazdã, a avut douã
echipe în concurs. (Mediafax)
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Şi-au folosit experienţa în
publicitate, marketing şi design

Iniţiat de AIESEC România, pro-
iectul „ReBranders” vine în spriji-
nul instituţiilor şi ONG-urilor în ve-
derea îmbunătăţirii imaginii acesto-
ra în mediul din care provin şi, în
egală măsură, doreşte să dezvolte
comunităţile locale prin metode in-
genioase de promovare. Cei şase
internaţionali care au ajuns la Cra-
iova prin acest proiect au adus cu
ei experienţa în publicitate, marke-
ting şi design pe care o au şi, printr-
o foarte bună colaborare, au reuşit
să contribuie, într-o oarecare mă-
sură, la schimbarea imaginii în me-

Cosmin Dragoste,
managerul Casei de Cultură „Traian Demetrescu”:

«Cei şase tineri nu au stat numai în Craiova, ci, pentru a cunoaşte cât
mai mult din România, au vizitat şi alte locuri, au fost şi la ţară… Mi-au
spus că impactul avut asupra lor a fost extraordinar, sunt încântaţi de ce
au găsit nu numai în Craiova, ci şi în alte zone. Aici, spre exemplu, au
apreciat în mod deosebit că ne-am conservat clădirile istorice, că nu
suntem neapărat adepţii modernităţii şi nu ne-am pierdut identitatea, tre-
cutul. Au apreciat că se restaurează centrul vechi… A fost plăcut să
descopere asta cei din Asia, spre exemplu, unde clădirile din sticlă – acei
„zgârie-nori” – sunt la tot pasul…».

Cosmin-Nicuşor
Firu,
vicepreşedinte
AIESEC Craiova:

«Sunt bucuros că s-a înche-
iat cu succes acest proiect. Nu
pot decât să mă gândesc la
următoarea ediţie „ReBran-
ders”,  care, conf orm planifică-
rii noastre, v a avea loc undeva
în luna ianuarie a anului v iitor.
De data aceasta aşteptăm mult
mai multe instituţii implicate şi
mult mai mulţi internaţionali
care să ia parte la proiect».

Adina Ciurea,
vicepreşedinte
AIESEC Craiova:

«Noi, cei din AIESEC Craio-
va, suntem fericiţi că proiectul
„ReBranders” a decurs foarte
bine, conform planificării, chiar
dacă s-a aflat în Craiova la
prima ediţie. Am fost plăcut
surprinşi să vedem că, deşi erau
planificate şedinţe săptămânale
de feedback, am avut sprijinul
constant al reprezentanţilor
instituţiilor, care au fost alături
zilnic de internaţionali şi chiar i-
au găzduit în incinta instituţiei
pentru a avea un contact mai bun
pe parcursul proiectului».

 „ReBranders”:
o nouă imagine on-line
pentru Casa de Cultură
„Traian Demetrescu”

Un nou l ogo, o al tă pagină de Facebook şi un site reconfigurat pentru
Casa de Cul tură „Traian Demetrescu”. De asemenea, afişe, flyere şi un
cl ip vidi o de prezentare a unui eveniment pentru Direcţi a Judeţeană pen-
tru Sport şi Tineret Dolj. Iată, pe scurt, rezultatele munci i din ultimele
ci nci  săptămâni ale cel or şase tineri  di n Canada, Greci a, Letoni a, Mal a-
ezia şi Hong Kong partici panţi  la „ReBranders”. Derulat de AIESEC, în
perioada 14 iulie – 18 august, şi aflat la pri ma edi ţie în Craiova, proiec-
tul a fost unul de succes, organizatorii  şi  benefici ari i aprecii ndu-i pe
ti neri ca foarte talentaţi şi dedi caţi scopului pentru care au venit aici.
„Mă bucur pentru modul în care ei au înţeles să-şi facă treaba. Şi mă
bucur foarte mult atunci când ti nerii  se impli că”, a subli niat Cosmin
Dragoste, managerul Casei de Cultură „Traian Demetrescu”.

diul online, dar nu numai, pentru
două instituţii: Casa de Cultură „Tra-
ian Demetrescu” şi Direcţia Jude-
ţeană pentru Sport şi Tineret Dolj.

„Iniţial, noi am fost cei care i-
am împărţit pe echipe, însă apoi s-
a făcut o reîmpărţire, având în ve-
dere dorinţele lor. Noi am ţinut cont
de abilităţile lor practice, dar mai
apoi am văzut că unii erau preocu-
paţi mai mult de artă, alţii aveau în-
clinaţii spre sport. Au lucrat foarte
bine, deşi au existat între ei dife-
renţe culturale. S-a creat o echipă
foarte strânsă. Noi suntem foarte
mulţumiţi şi mândri de ei, au fost
printre participanţii la schimburile de
tineri cu abilităţile cele mai ridica-

te”, a declarat Adina Ciurea, vice-
preşedinte AIESEC Craiova.

Logo creat din iniţialele
instituţiei, dispuse în cerc,

şi culorile tricolorului
Katherine  Karr (Canada),

Lelde Sile nie ce  (Lenonia) ş i
Nektarios Stergiopoulos (Grecia)
sunt cei care au făcut echipă pen-
tru Casa de Cultură „Traian De-
metrescu”. După cinci săptămâni
de lucru intens, rezultatele nu au
întârziat să apară. „Mai întâi au
făcut o scurtă evaluare a situaţiei
pe care au găsit-o la noi, apoi au
venit cu câteva propuneri pe care
le-am şi acceptat. A fost vorba de

sc himbarea logo-ului instituţiei,
apoi s-a lucrat la pagina de Face-
book (de fapt, s-a creat una nouă!)
şi s-a refăcut web-site-ul”, a po-
vestit Cosmin Dragoste, manage-
rul Casei de Cultură „Traian De-
metrescu”, adăugând că tinerii „au
avut libertate totală pentru realiza-
rea materialelor”.

 „Personal, mie mi-au plăcut
ideile lor, mi-a plăcut ceea ce vo-
iau să facă. Faptul că veneau din
afara ţării i-a făcut pe ei să vadă
lucrurile într-un alt fel decât îl ve-
dem noi de aici, din interior”, a mai
spus acesta. Noul logo este for-
mat din iniţialele instituţiei, dispu-
se în cerc, în interiorul acestuia re-
găsindu-se culorile tr icolorului.
Site-ul a devenit mai atractiv şi mai
simplu de utilizat, iar pagina de so-
cializare creată s-a dorit a fi, îna-
inte de toate, uşor recognoscibilă.

Cosmin Dragoste:
„Mă bucur foarte mult

atunci când tinerii se implică”
În plus, cei trei voluntari care au

activat în cadrul instituţiei au lucrat
şi la realizarea unor afişe ale diferi-
telor  manifes tări organizate în
această perioadă. Unul dintre ele,
spre exemplu, a fost cel pentru Sim-
pozionul Internaţional de Sculptu-
ră „Drumuri brâncuşiene”, care se
desfăşoară la Centrul Multifuncţio-
nal din Romaneşti pe întreg parcur-
sul lunii august. „Are un design mi-
nimalist, dar care captează atenţia”,
a apreciat Cosmin Dragoste. Mai
mult, pentru că la mijlocul lunii oc-
tombrie a acestui an Casa de Cultu-
ră „Traian Demetrescu” va organi-
za, în premieră pentru România, un
Slam Poetry Festival, tânărul din
Grecia a realizat deja logo-ul pentru
acest eveniment.

„Ca manager al acestei institu-
ţii, nu pot decât să mă bucur pen-
tru modul în care ei au înţeles să-
şi facă treaba, pentru cum şi-au
desfăşurat ac tivitatea. Mă bucur
foarte mult atunci când tinerii se
implică, se ajută întrei ei. Când fac
ceva şi nu aşteaptă ca alţii să vină
cu programe să le aplice”, a mai
spus Dragoste.

Promovare pentru
„Competiţia tinereţii”

organizată de DJST Dolj
Un alt parteneriat de succes cre-

at în cadrul proiectului a fost cu
Direcţia Judeţeană pentru Sport şi
Tineret Dolj, ai cărei reprezentanţi
de asemenea le-au oferit tot spriji-
nul celor trei tineri voluntari: Lee
Meng Yee – Mandy (Malaezia),
Yuen Sin Yau (Jelly) şi Kwan Ka
Man (Hong Kong / China). «Aceş-
tia s -au ocupat de promovarea
„Competiţiei tinereţii”, c are se
adresează liceenilor şi care cuprin-
de mai multe probe – una de dans,
alta de teatru, o paradă la şcolilor.
Ei au creat flyere, postere şi un clip
video, care va fi folosit pentru pro-
movarea online şi la televiziuni», a
precizat Adina Ciurea.

***
Atât iniţiatorii proiectului „Re-

Branders”, cât şi reprezentanţii
instituţiilor beneficiare spun că vor
păstra legătura şi în viitor cu fie-
care dintre cei şase internaţionali,
„pentru că ş i-au oferit ajutorul
chiar şi de la dis tanţă”.  Potrivit
AIESEC România, până în prezent,
prin intermediul „ReBranders”
peste 150 studenţi internaţionali au
venit în ţara noastră şi peste 100
de entităţi au beneficiat de campa-
nii de rebranding din partea aces-
tor voluntari.
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Carnea de vitã, de porc, de pasãre, peºtele,
brânza, laptele, legumele ºi fructele sunt sub
un embargou total instituit de Rusia, când þara
de provenienþã este din spaþiul UE sau cel ame-
rican (SUA). Interdicþia se aplicã, în egalã mã-
surã, Australiei, Canadei ºi Norvegiei, pe dura-
ta de un an, dacã „partenerii noºtri nu dove-
desc o apropiere constructivã”, cum a precizat
premierul rus, Dmitri Medvedev. Moscova uti-
lizeazã arma comercialã ca mijloc de presiune
diplomaticã asupra vecinilor. Renumita brânzã
francezã – Camembert – dar ºi carnea de vitã,
vor lipsi din supermarketurile ruseºti ºi acest
lucru îngrijoreazã industria agroalimentarã din
Hexagon. Rusia era o piaþã de desfacere, adicã
un mare client al Uniunii Europene. Absorbea
circa 10% din exporturile agricole ºi agroali-
mentare ale UE, pentru o sumã de circa 12
miliarde euro pe an, potrivit Eurostat. Anul tre-
cut, Franþa a exportat 121.000 tone carne de
viþel ºi de bovine, în sumã de 243 milioane euro.
Industria agroalimentarã a exportat 162.000 tone
produse, în valoare de 375 milioane euro, po-
trivit ultimelor date France AgriMer. Preºedin-
tele principalului sindicat al exploataþiilor agri-
cole (FNSEA) din Franþa ºi-a exprimat deja
îngrijorarea cu privire la „repercusiunile direc-
te ale închiderii pieþelor ruseºti la produsele
europene”. Filiera de fructe ºi legume repre-

zenta 15% din exporturi, iar cea de produse
lactate 10%. Pierderile sunt evaluate la un mili-
ard de euro. Embargoul rus la carnea de porc
impune identificarea de noi debuºee în Europa
de Est ºi Africa. În faþa unei asemenea îngrijo-
rãri, preºedintele FNSEA, Xavier Beulin, a ce-
rut o întâlnire cu preºedintele Francois Hollan-
de. Deocamdatã, filiera de vinuri ºi spirtoase
n-a fost atinsã de embargoul rusesc. Se aºteaptã
un punct de vedere al Comisiei Europene ºi al
Organizaþiei Mondiale a Comerþului, pentru a
lua mãsuri contra Rusiei. UE a deblocat 125
milioane euro pentru susþinerea producãtorilor
de legume perisabile din Polonia, Lituania, Bel-
gia ºi Olanda, loviþi de embargoul rusesc. Pur-
tãtorul de cuvânt al comisarului european pen-
tru Agriculturã, Dacian Cioloº, a precizat cã
suma s-ar putea duce la 420 milioane euro. Cu
toate acestea, ministrul german pentru Agri-
culturã, Christian Schmidt, într-un interviu
acordat duminicã cotidianului „Frankfurter Al-
lgemeine Zeitung”, a opinat cã embargoul rus
are „un impact scãzut” asupra sectorului agro-
alimentar european. El a estimat cã este pre-
maturã acordarea de compensaþii financiare
acestui sector, aºa cum se reclamã. Nu ex-
clude acordarea unor ajutoarea punctuale, de
la caz la caz, în situaþii urgente. Miniºtrii eu-
ropeni ai Agriculturii vor evoca aceastã pro-

blemã la apropiatul summit, din luna noiem-
brie. Sectorul agricol rus nu poate satisface
decât 60% din nevoile alimentare ale þãrii, sus-
þine acelaºi Christian Schmidt, ceea ce este
adevãrat, numai cã Rusia va importa, în va-
loare de 7 miliarde dolari, carne, cu prioritate
din Brazilia. În bunã poziþie se aflã þãri din
America Latinã, dar cel mai solicitate vor fi
Chile ºi Argentina, pentru exportul de carne
de porc ºi pasãre, dar în egalã mãsurã ºi de
fructe ºi legume. Chile va livra cantitãþi im-
portante de somon pentru a înlocui somonul
norvegian. Turcia, Egiptul, Marocul, Thailan-
da, Noua Zeelandã ºi Elveþia, nu mai amintim
Belarusul, se vãd favorizate de anunþul em-
bargoului rus. Elveþia, de exemplu, care are
relaþii comerciale consolidate cu Rusia pentru
sectorul de produse lactate, va exploata opor-
tunitãþile apãrute. Belarusul s-a arãtat dispus
sã înlocuiascã cartofii olandezi ºi merele po-
loneze. Potrivit „Financial Times”, embargoul
va face rãu Rusiei ºi va avea consecinþe di-
recte prin flambarea preþurilor pentru consu-
matorii ruºi. Tensiunile politice dintre UE ºi
Rusia pe chestiunea Ucrainei vor produce per-
turbãri economice încã dificil de comensurat
ºi, momentan, inclusiv Germania, nu mai
amintim de Franþa ºi Italia, resimt primele evo-
luþii negative în balanþele lor comerciale.
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NATO va rãspunde militar dacã
Rusia va încerca sã infiltreze tru-
pe într-o þarã membrã a alianþei,
aºa cum a fãcut înainte de a ane-
xa peninsula ucraineanã Crimeea,
a declarat generalul Philip Bree-
dlove, comandantul forþelor
NATO în Europa, relateazã “The
Moscow Times”, în ediþia elec-
tronicã. Militari purtând uniforme
fãrã însemne naþionale au fost dis-
locaþi când Rusia a intrat în Cri-
meea, în februarie. Deºi preºedin-
tele rus, Vladimir Putin, a negat
iniþial orice implicare, el a recu-
noscut în aprilie cã forþele ruse
au fost active în peninsulã. Kie-
vul ºi guvernele occidentale aº-
teaptã sã vadã dacã Moscova va
interveni pentru a sprijini rebelii
din estul Ucrainei. Unii experþi
militari au declarat cã Putin ar
putea viza þãrile baltice, unde exis-

Comandantul forþelor aliate în Europa: NATO va rãspunde
militar la o infiltrare de tipul celei din Crimeea într-o þarã aliatã

tã importante minoritãþi ruse. Po-
trivit generalului american Philip
Breedlove, deºi Alianþa Nord-
Atlanticã nu intenþioneazã sã in-
tervinã în Ucraina, care nu este
membrã NATO, þãrile aliate din
estul Europei trebuie sã se pregã-
teascã pentru o posibilã amenin-
þare din partea “omuleþilor verzi”,
o aluzie la militarii în uniforme fãrã
însemne naþionale, informeazã
“The Moscow Times”. “Mai în-
tâi are loc cea mai importantã
muncã, cea de pregãtire a unei
naþiuni pentru problema omuleþi-
lor verzi sau organizarea popula-
þiei (vorbitoare) de rusã. Aceasta
se întâmplã acum”, a declarat Bre-
edlove într-un interviu publicat
online de cotidianul german “Die
Welt”. „Cum antrenãm, cum or-
ganizãm ºi echipãm forþele de
poliþie ºi cele militare din naþiunile

(aliate) pentru a putea face faþã
unei astfel de situaþii?”, a întrebat
el, potrivit transcrierii declaraþii-
lor sale în englezã, furnizatã de
NATO. “Dacã vedem astfel de
acþiuni într-o þarã NATO ºi le pu-
tem atribui unei naþiuni agresoa-
re, atunci se aplicã Articolul 5. În
acest caz va fi un rãspuns mili-
tar”, a rãspuns generalul. Clauza
NATO privind apãrarea reciprocã
prevede cã un atac împotriva unei
þãri membre este considerat un
atac împotriva alianþei.

Se sperã însã cã nu va fi ne-
voie de o intervenþie militarã, din
moment ce ºefii diplomaþiilor de
la Moscova, Berlin, Paris ºi Kiev,
reuniþi duminicã în capitala ger-
manã în vederea gãsirii unei so-
luþii la criza din Ucraina, au obþi-
nut în discuþiile lor un “anumit
progres”, dupã cum a indicat,
ieri, Ministerul rus de Externe,
într-un comunicat citat de ITAR-
TASS. “A fost obþinut un anumit
progres în toate problemele dis-
cutate. Participanþii au decis
continuarea dialogului în
acest format, în urma cã-
ruia ar putea rezulta pro-
puneri concrete, care sã
fie supuse spre examina-
re liderilor Rusiei, Ger-
maniei, Franþei ºi Ucrai-
nei”, se aratã în comuni-
catul diplomaþiei de la
Moscova. Potrivit instituþiei
diplomatice ruse, în cadrul
întâlnirii din capitala germanã
au fost discutate probleme lega-
te de eforturile internaþionale pri-

vind reglementarea crizei ucrai-
nene, încetarea cât mai rapid po-
sibil a acþiunilor de luptã, asigu-
rarea controlului la graniþã, pre-
cum ºi aspecte þinând de ajuto-
rul umanitar pentru populaþia din
sud-estul Ucrainei. Anterior, mi-
nistrul rus de Externe, Serghei
Lavrov, declarase însã, în faþa
presei la Berlin, citat de agenþiile
ruse, cã nici un progres nu a fost
înregistrat pe tema unui armisti-
þiu sau a unei reglementãri politi-
ce în Ucraina. “Nu avem încã re-
zultate pozitive, înainte de toate,
în cazul încetãrii focului ºi al
reglementãrii politice” în Ucrai-
na, a subliniat Lavrov.  “Cole-
gii noºtri ucraineni continuã,
din nefericire, sã punã condi-
þii, care sunt din ce în ce mai
vagi, precum cea privind asi-
gurarea impenetrabilitãþii fron-
tierei” ruso-ucrainene, a regre-
tat ministrul rus.

Angajamentul britanic în Irak
ar putea dura câteva luni,
afirmã ministrul britanic
al Apãrãrii

Angajamentul Marii Britanii în
Irak nu este numai umanitar ºi ar
putea dura câteva luni, a declarat
ministrul britanic al Apãrãrii, Mi-
chael Fallon, potrivit cotidianului
“The Guardian”, relateazã AFP.
“Am putea foarte bine în sãptã-
mânile ºi lunile care urmeazã sã
avem nevoie sã recurgem la alte
mijloace pentru a ajuta la salva-
rea altor vieþi (...) ºi vom avea
nevoie din nou de voi ºi de infor-
maþiile pe care ni le-aþi putea fur-
niza”, a declarat Michael Fallon
piloþilor ºi altor membri ai Royal
Air Force cu baza la Akrotiri, în
Cipru, potrivit ziarului citat. “Nu
este numai o misiune umanitarã.
Cu alte þãri, în Europa, suntem
deciºi sã facem ceea ce putem
pentru a ajuta guvernul irakian sã
combatã aceastã formã nouã ºi
foarte radicalã de terorism pro-
movatã de Statul Islamic (SI)”, a
adãugat el. Premierul britanic,
David Cameron, a apreciat, de
asemenea, cã Marea Britanie tre-
buie sã foloseascã toate “capaci-
tãþile militare” pentru a opri avan-
sarea jihadiºtilor SI, fãrã a desfã-
ºura trupe la sol.

Julian Assange va pãrãsi
în curând ambasada
Ecuadorului la Londra

Fondatorul site-ului WikiLeaks,
Julian Assange, a dat asigurãri ieri,
într-o conferinþã de presã, cã va
pãrãsi în curând ambasada Ecua-
dorului la Londra, unde este refu-
giat de 26 de luni. „Pot confirma
cã voi pãrãsi în curând ambasa-
da”, a declarat Julian Assange,
adãugând cã plecarea sa nu are le-
gãturã cu „motivele invocate de in-
stituþiile media din grupul Mur-
doch ºi Sky News”, potrivit cã-
rora acesta ar avea probleme de
sãnãtate.

Cel puþin 28 de morþi în urma
inundaþiilor din nordul Indiei

Un numãr de 28 de persoane
ºi-au pierdut viaþa din cauza inun-
daþiilor în statul Uttar Pradesh, din
nordul Indiei, iar alte 60.000 de
persoane au fost evacuate, a in-
format ieri presa localã, potrivit
EFE. Ploile torenþiale din ultime-
le zile ºi creºterea nivelului râuri-
lor Rapti, Saryu ºi Ghaghra, în
urma deschiderii unor baraje în
þara vecinã Nepal, au provocat
inundarea a 1.500 de localitãþi din
nouã districte ale statului indian
Uttar Pradesh, situaþie pe care gu-
vernul local a descris-o drept
„fãrã precedent”. „Inundaþiile s-
au produs în urma puternicelor
ploi din Nepal, ceea ce a condus
la ieºirea din matcã a mai multe
râuri care izvorãsc din Himalaya”,
a declarat presei locale Alok Ran-
jan, ministru în guvernul local.
Districtul Bahraich este cel mai
afectat, cu 14 morþi ºi 200 de lo-
calitãþi sub apã, potrivit agenþiei
PTI.
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Anunþul tãu!
Asociaþia Vasiliada con-

tracteazã „servicii de audit” în
cadrul proiectului POSDRU/
139/ 5.2/ G /125762. Criteriul
aplicat pentru atribuirea con-
tractului va fi „preþul cel mai
scãzut”. Operatorii economici
interesaþi sunt invitaþi sã
transmitã o ofertã de preþ,
pânã la data de 20.08.2014,
ora 10.00. Documentaþia pen-
tru ofertanþi poate fi solicita-
tã la adresa de mail:
smaranda.spatarelu@asociatiavasiliada.ro.

SC ENTRERRIOS SERVI-
CIOS GENERALES SRL PRIN
JESSUS MANUEL TUDELA
GALE, titular al proiectului
,,CONSTRUIRE HALA”,  anun-
þã publicul interesat asupra
luãrii deciziei etapei de înca-
drare de cãtre APM Dolj – AVI-
ZARE FÃRÃ ACORD DE ME-
DIU, pentru  proiectul ,,CON-
STRUIRE HALA” propus a fi
amplasat în COM. CARCEA,
SATUL CARCEA, str. SILOZU-
LUI, nr. 15, jud. Dolj. 1. Proiec-
tul deciziei de incadrare si
motivele care o fundamentea-
za pot fi consultate la sediul
APM Dolj, strada Petru Rares,
nr. 1, în zilele de L-V, între ore-
le 9-14, precum ºi la urmãtoa-
rea adresã de internet http://
arpmdj.anpm.ro. Publicul in-
teresat poate inanta comenta-
rii/observatii la proiectul deci-
ziei de incadrare (in termen de
5 zile de la data publicarii pre-
zentului anunt,) pana la data
de  22.08.2014.

Anunþul tãu!
Compania de apã Oltenia

S.A. promoveazã intenþia obþine-
rii Avizului modificator de la Ad-
ministraþia Naþionalã „ Apele
Române” ABA JIU pentru Inves-
tiþia „EXTINDEREA ªI MODER-
NIZAREA INFRASTRUCTURII
DE APÃ ªI APA UZATÃ ÎN JUDE-
ÞUL DOLJ”- CLUSTERUL Segar-
cea- Cerãt, privind CL 13 „Sursã
de apã reþele de apã ºi canaliza-
re în Segarcea” în vederea exe-
cuþiei Frontului de Captare a ape-
lor subterane de mare adâncime.

S.C. TOP MED BUNA VES-
TIRE SRL, CRAIOVA anunþã cã
începând cu data de 1.07.2014 a
deschis în CRAIOVA, str. Morii
nr. 33 lângã stadionul Ion Oble-
menco, SPITAL ªI BAZÃ DE
TRATAMENT DE RECUPERARE
MEDICO - BALNEARÃ, aducând
într-un singur loc cele mai im-
portante proceduri de tratament
din þarã  de tip: Covasna, Buziaºi,
Vatra Dornei, Techirghiol, Ama-
ra, Bazna, Herculane, s.a. In re-
gim de SPITALIZARE CONTI-
NUÃ ºi AMBULATORIU. Se tra-
teazã urmãtoarele afecþiuni: reu-
matoide, circulatorii, cardiovas-
culare, diabetice, metabolice,
post traumatice, postoperatorii,
neurologice, s.a. Activitatea spi-
talului este în contract cu
C.J.A.S. Dolj, consultaþiile sunt
gratuite, ºi tratamentul fizical în
limita plafonului aprobat de cã-
tre C.J.A.S. Programãrii, consul-
taþii ºi internãri la nr. 0251/463.311;
0769/050.736, luni – sâmbãtã în-
tre orele 8.00- 18.00. Program
Baza de tratament este de luni –
duminicã între orele 8.00- 20.00.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare co-
vrigi, produse pa-
tiserie, ajutor bu-
cãtar, vânzãtor
magazin second-
hand. Telefon:
0747/072.570;
0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie
serioasã, soþ ºi
soþie, pentru în-
grijire ºi adminis-
trare pensiune
Sinaia, salariu
atractiv. Telefon:
0766/481.842.

PRESTÃRI SERVICII
Tapiþez la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0722/943.220;
0771/215.774.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maxi-
mã seriozitate, în
scopul donãrii unei
locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând
garsonierã parter
stradal, b-dul Timi-
ºoara, sector 6,
Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

Urgent! Garsonie-
rã Brazdã G-uri,
31,27 mp. Telefon:
0766/227.092;
0756/513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 ca-
mere ultracentral,
ultralux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
3 - 4 CAMERE

Proprietar vând
apartament 3 ca-
mere decoman-
dat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând
apartament 2 se-
midecomandat
etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.
Vând urgent
apartament 4 ca-
mere, cartier
Lãpuº (vizavi de
Electroputere
Mall), etajul 6/8,
multiple îmbunãtã-
þiri, termopane, uºã
metalicã la intrare.
Poate fi vãzut la ori-
ce orã din zi. Preþ
47.000 euro nego-
ciabil. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128;
0722/943.220.
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Primãria Oraºului Segarcea
aduce la cunoºtinþã cetãþenilor
din oraºul Segarcea precum ºi a
crescãtorilor de albine cã, în pe-
rioada 21 – 23 august 2014, în in-
tervalul orar 06,00 – 10,00, se
vor efectua avio-tratamente pen-
tru combaterea insectelor de dis-
confort: larve, muºte ºi þânþari.

Combaterea dãunãtorilor se va
face cu insecticidul Aqua K-ot-
hrine, din categoria Biocide
aprobat de Ministerul Sãnãtãþii.
În cazul în care vremea va fi ne-
favorabilã (vânt, ploi, grindinã)
la termenul menþionat, acþiunea
de combatere se va reprograma.

Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi depen-
dinþe, grajd, maga-
zie curte 3.800
mp. Telefon: 0722/
336.634.
Vând casã 3 ca-
mere, anexe,
pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la
poartã, localitatea
Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã zonã
bunã. Telefon:
0757/282.926;
0785/914.046.
Particular vând
casã  nouã + 680
mp teren Bordei.
Telefon: 0752/
641.487.

Casã Craiova, 5
camere, încãlzire
centralã, termopan,
izolatã termic sau
schimb cu 2 apar-
tamente 2 camere/
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã central 6
camere 95 mp, cur-
te 143 mp, spaþiu
comercial 11 mp,
gaze, sau schimb
cu casã. Telefon:
0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.

Vând D+P 6 ca-
mere, 2 holuri, piv-
niþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Bu-
covãþ. Telefon:
0769/360.741.
Casã la roºu, pro-
iect deosebit, posi-
bil ºi sediu firmã,
plus 800 mp teren,
curent electric, fân-
tânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt,
13 km de Craiova,
comuna Robã-
neºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu de-
pendinþe în satul
Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/
692.884; 0722/
151.452.

Vând casã 5 ca-
mere, încãlzire
centralã, sau
schimb cu aparta-
ment minim 3 ca-
mere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravi-
lan în comuna Leu
1174 mp zonã co-
mercialã, ieºiri
2x17 m, reþea
apã, electricitate,
cadastru, carte
funciarã. Telefon:
0724/572.434;
0351/179.436.
Vând teren arabil,
intravilan, electrifi-
cat, în comuna
Ghidici. Telefon:
0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibili-
tate construcþie,
grãdinã Bio. Telefon:
0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650
mp, deschidere 8 m,
15 euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon: 0724/
228.827.

Vând teren 1500
mp, dublã des-
chidere 60 x 25
ml, la Drumul Ju-
deþean, cartier
ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut.
Se poate parce-
la. Telefon: 0744/
563.823.
Vând teren extra-
vilan 16100 mp,
Ghindeni. Telefon:
0727/186.869.
Vând teren intravi-
lan 650 mp Coºo-
veni. str. Scurtu
Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.

Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu co-
mercial cu terasã,
zonã centralã. Tele-
fon: 0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
decomandat, etaj
l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 ca-
mere cu casã îm-
prejurimi Craiova.
Telefon: 0771/
663.179.
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Postlicealã  Ecologicã „Sf. ªtefan” anunþã în-

scrieri la urmãtoarele specializãri acreditate/au-
torizate: Asistent Medical Generalist, Asistent
Medical de Farmacie, Asistent Medical Balneo-
Fiziokinetoterapeut, Asistent pentru Ocrotirea
Persoanelor Vârstnice ºi Tehnician Maseur.

ªcoala are o experienþã de 15 ani ºi în anul 2013
a ocupat locul I la Concursul Naþional “Asisten-
tul medical ºi excelenþa în profesie”.

Taxa anualã: între 1700 ºi 2200 lei, în funcþie
de specializarea aleasã.

Taxa ºcolarã se reduce pentru rezultate deose-
bite cu pânã la 300 de lei, conform regulamentului.

Pentru rezultate de performanþã se asigurã
gratuit cursuri de limbi strãine.

Practica medicalã se desfãºoarã în spitale de
specialitate din Craiova, precum ºi în alte unitãþi
sanitare din unele þãri europene.

Relaþii la telefon 0251.420.534 ºi pe site-ul
www.scoalaecologica.ro.

Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând autoturism
Dacia 1310, anul
fabricaþiei 1993.
Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S, T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de
uºã sau uºã stânga
faþã Dacia 1310 ulti-
mul model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5
m, tracþiune hipo/
auto, 2 osii, 4 roþi
Dacia. Telefon:
0749/012.505.

Vând stoloni cãp-
ºuni remontate,
parþial înfloriþi. Preþ 5
lei ºi 8 lei. Telefon:
0742/023.399;
0253/285.145.
Vând mobilã dor-
mitor tineret, nouã,
produs Mobexpert.
Urgent, ieftin! Tele-
fon: 0251/412.966.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând Frigider Arc-
tic 180 litri ºi premer-
gãtor copii.Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci
suprapuse lucrare
finisatã neocupatã.
Telefon: 0722/
456.609.

Vând 3 scaune fri-
zerie. Telefon:
0721/483.933.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri dimen-
siune 112. Telefon:
0745/589.825.
Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci se-
lecþionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de
veci suprapuse,
amenajate cu plãci,
gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catargiu
Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând urgent piani-
nã. Telefon: 0723/
636.212.

Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5
lei, ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbo-
lia ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie,
polizor unghiular
(flex) D 125/ 850 W,
foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã
aluminiu nouã 20 l,
reductor oxigen su-
durã, alternator 12V
nou, delcou aprin-
dere Dacia 1310
nou, arzãtoare
gaze sobã D 600
mm. Telefon: 0251/
427.583.

Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigi-
lat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã,
parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0765/
291.623.

Vând maºinã de
spãlat, frigider
inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier
stejar. Telefon:
0752/142.493.
Vând PENSÃ
REIMERS pen-
tru castrat armã-
sari, inox veritabil
- stazã perfectã.
Telefon: 0720/
231.610.
Vând sobã emai-
latã, pe lemne ºi
gaze,  ºamotatã tip
Coralex, stare
foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã meta-
licã. Telefon:
0731/989.215.
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Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
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Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse
scule, motor rezer-
vã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (di-
verse), covor per-
san 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând maºinã de
cusut casnicã, sim-
plã, acþionatã ma-
nual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã copil,
covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb
calorifere de fontã
utilizat (folosit) cu
un calofifer tablã
120/80 foarte pu-
þin folosit. Telefon:
0720/231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã
de gãurit trifazicã cu
picior. Teleon:
0749/012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder.
Telefon: 0351/
181.202; 0767/
049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Apartament 2 ca-
mere decoman-
date lux, A.C. mi-
crocentralã, balcon
închis, complet
mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez camerã la
bloc (zona Univer-
sitate). Telefon:
0770/661.418;
0351/422.633.
Închiriez locuin-
þã, zona 1 Mai,
Telefon: 0770/
973.150.
Închiriez aparta-
ment cu 2 came-
re, complet mobi-
lat ºi utilat, situat pe
str. Paltinului, car-
tier Craioviþa
Nouã, etaj 3. Zonã
liniºtitã, piaþã în
proximitate. Preþ:
600 lei. Telefon:
0762/902.397.

Bucureºti - zona
Vitan, garsonierã
mobilatã, AC, con-
fort sporit, etaj 1,
balcon. Preþ 230
Euro/ lunã. Exclus
Agenþii. Contract
ferm. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez spaþiu
stradal, birou mo-
bilat, depozit, Dez-
robirii. Telefon:
0351/437.906.

DIVERSE
Primãria comunei
Bucovãþ anunþã
scoatrea la licitaþie
pentru concesio-
nare a urmãtoare-
lor: teren în supra-
faþã de 300 mp în
satul Cârligei; clãdi-
re în suprafaþã de
78 mp în satul Sãr-
bãtoarea ºi teren în
suprafaþã de 289
mp în satul Sãrbã-
toarea. Licitaþia va
avea loc în data de
3.09.2014, ora
14.00, la sediul pri-
mãriei Bucovãþ.
Caietul de sarcini
poate fi achiziþionat
de la sediul Primã-
riei Bucovãþ unde
vor fi depuse ºi
ofertele pânã pe
data de 2.09.2014,
ora 14.00. Rela-
þii suplimentare
se pot obþine la
telefon: 0251/
360.285.

PIERDERI
Pierdut cod fis-
cal: 16448664
Cãmin Cultural
Coþofenii  din
Dos. Se declarã
nul.
CONDOLEANÞE
Colectivul Di-
recþiei Econo-
mice a Consi-
liului Judeþean
Dolj, este alãturi
de familia îndu-
reratã ºi trans-
mite sincere
condoleanþe la
decesul celui
care a fost DU-
MITRU HERÃS-
CU, director
economic al
D.G.A.S.P.C.
Dolj. Dumnezeu
sã-l odihneascã
în  pace!

Prietenii ºi cole-
gii sunt alãturi de
Remus Badea în
aceste momen-
te grele pricinui-
te de trecerea în
nefiinþã a  mamei
sale ºi transmit
sincere condo-
leanþe! Dumne-
zeu sã o odih-
neascã în liniºte
ºi pace!
Colectivul Tea-
trului Naþional
,,Marin Sorescu”
din Craiova re-
gretã încetarea
din viaþã, dupã o
lungã ºi grea su-
ferinþã, a fostului
coleg, actorul
IANCU GOAN-
ÞÃ ºi transmite
întreaga compa-
siune familiei în-
doliate.

COMEMORÃRI
Pios omagiu la
cei 25 ani, res-
pectiv 20 ani ºi
ºase luni de la
trecerea în eter-
nitate a pãrinþi-
lor noºtri DO-
LEA ION (NELÃ)
ºi DOLEA CON-
S T A N T I N A
(DINA). Vie ºi

dureroasã e
amintirea lor în
sufletele noas-
tre. Dumnezeu
sã-i odihneas-
cã în pace! Fa-
milia Traian
Dolea.
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Steaua întâlneºte campioana
Bulgariei, Ludogoreþ Razgrad, în
prima manºã din play-off-ul Ligii
Campionilor. Gazdele au eliminat
pânã în aceastã fazã pe Strom-
sgodset (Norvegia), 1-0 ºi 2-0 ºi
Aktobe (Kazahstan), 2-2 ºi 2-1, în
timp ce bulgarii au trecut de Du-
delange (Luxemburg), 4-0 ºi 1-1
ºi Partizan Belgrad, 0-0 ºi 2-2.
Costel Gâlcã este optimist înain-
tea disputei din seara aceasta: „Lu-
dogorets, care are jucãtori foarte
buni, cu tehnicitate foarte bunã,
joacã foarte bine între linii. Dacã
avem intensitate mare, cu agresi-
vitate, vom marca goluri, vom do-
mina noi jocul. Am încredere cã
vom marca goluri. E meciul cel mai
important, dar sper sã fie meciuri
mai importante în cariera mea”.
Steaua va avea o absenþã impor-
tantã la meciul cu Ludogorets, cã-
pitanul Cristi Tãnase, accidentat,
iar Gâlcã ar putea utiliza formula:

Face diferenþa Hamza?Face diferenþa Hamza?Face diferenþa Hamza?Face diferenþa Hamza?Face diferenþa Hamza?
Campioana Bulgariei joacã împotriva Stelei în seara

aceasta pe Arena Naþionalã

Ieri a avut loc tragerea la sorþi a
þintarului Ligilor a II-a ºi a III-a. În
seria a 3-a a eºalonului al treilea, ACS
Podari va juca prima etapã pe teren
propriu, împotriva echipei FCM Târ-
goviºte. În seria a patra, din postura
de nou-promovatã CSO Filiaºi va
întâlni tot pe teren propriu, în prima

Liga a III-a

Podariul ºi Filiaºiul debuteazã acasã
rundã, pe Naþional Sebiº. În schimb,
Viitorul Municipal Craiova va debu-
ta în deplasare, contra Minerului
Mehedinþi. Noul sezon va debuta pe
30 august, se vor disputa 22 de run-
de, apoi play-off ºi play-out, câºti-
gãtoarele seriilor urmând sã promo-
veze în divizia a doua.

Naþionala de baschet masculin a
României, pregãtitã de fostul antre-
nor al Craiovei, Marcel Þenter ºi al
cãrei team-manager este un craio-
vean, Marius Toma,  a fost învinsã,

Naþionala de baschet României a rezistat doar o reprizã la Riga

Tricolorii, învinºi la scor de baltici
duminicã, în depla-
sare, de reprezenta-
tiva Letoniei, cu
scorul de 88-65
(36-35), în al treilea
meci din grupa pre-
liminarã F a Cam-
pionatului European
din 2015. Marcatori:
Letonia - Blums 17
puncte, Strelnieks
12, Freimanis 11,
Mejeris 10, Janice-
noks 9, Bertans 8,
Berzins 8, Timma 5,

Skele 5, Meiers 3. România - Mol-
doveanu 17 puncte, Silvãºan 13,
Guþoaia 11, Baciu 10, Nicoarã 8,
Mandache 2, Szijarto 2, Tudor 2.
Tot duminicã, în celãlalt meci din-

 grupa F, Suedia a învins Slovacia,
în deplasare, cu scorul de 75-72 (40-
40). În primele douã meciuri din gru-
pa F, tricolorii au obþinut victorii cu
Slovacia, scor 81-69 (31-41), res-
pectiv Suedia, scor 77-72 (28-25),
astfel cã dupã trei partide au 5 punc-
te ºi ocupã locul secund. Letonia este
lider cu 6 puncte, pe locul 3 este
Suedia cu 4, iar pe 4, Slovacia, cu 3
puncte. Programul României în gru-
pa F este urmãtorul: cu Slovacia, la
Sibiu (20 august), cu Suedia, la Bo-
ras (24 august) ºi cu Letonia, la Si-
biu (27 august). La turneul final al
CE din 2015 se vor califica echipele
de pe primul loc în fiecare din cele
ºapte grupe de calificare, plus încã
ºase formaþii de pe locul 2 cu cea
mai bunã linie de clasament.

ªahistele clubului CSM Craiova au
bifat noi rezultate notabile, de data
aceasta în cadrul unui turneu interna-
þional desfãºurat la Timiºoara, în pe-
rioada 11-17 august. Intitulat Festi-
valul Internaþional de ªah pentru co-
pii ºi juniori, competiþia gãzduitã de
localitatea bãnãþeanã a reunit un nu-
mãr important de practicanþi ai spor-
tului minþii din interiorul graniþelor,
dar ºi din afarã. Printre remarcaþii
acestui turneu s-au aflat ºi douã spor-
tive de la CSM Craiova, Cârlig An-
dreea, la categoria U1900, ºi Stan-
ciu Georgiana, la categoria U2200.
Ambele ºahiste au urcat pe a doua
treaptã a podiumului ºi ºi-au umplut
vitrina cu noi medalii. Rezultatele ce-
lor douã fete l-au încântat pe antre-

ªahistele craiovene, pe podium la Timiºoara
norul secþie de ºah de la CSM Craio-
va, Georgescu Adrian, care le-a ca-
racterizat evoluþia de la Timiºoara
drept una bunã spre foarte bunã. „Re-
zultatele fetelor de la Timiºoara sunt
bune, chiar spre foarte bune, þinând
cont cã a fost un turneu internaþio-
nal. M-am aºteptat sã urce pe podium,
deoarece sunt sportive valoroase ºi
promiþãtoare. Din pãcate, Stanciu
Georgiana nu a putut sã participe în
acest an la europene, deoarece a tre-
buit sã se pregãteascã pentru admite-
rea la liceu ºi nu a avut timpul nece-
sar pentru a se pune la punct în vede-
rea Campionatului European. Pentru
noi sezonul de varã s-a încheiat, nu
mai avem competiþii pânã la sfârºitul
lunii”, a declarat Georgescu Adrian.

Ioana Loredana Roºca a pãºit
cu stângul în primele întreceri de
la Jocurile Olimpice pentru Tine-
ret, gãzduite de localitatea chinezã
Nanjing, în perioada 16-28 august.
Este a doua ediþie a reuniunii olim-
pice rezervate exclusiv sportivilor
tineri, iar clubul CSM Craiova este
reprezentat în competiþia de tenis
de câmp, prin Ioana Roºca. Însã
tenismena craioveanã a avut un
început nefast de concurs, fiind
eliminatã încã din primul tur la pro-
ba de dublu fete ºi cea de simplu.
Alãturi de Ioana Ducu, jucãtoarea
craioveanã a luat startul duminicã
în competiþia femininã pe perechi,
când au întâlnit în runda inaugu-
ralã cuplul Kenin S./Zarazua Ruc-
kstuhlr. Tricolorele au început bine
partida, cu un prim set adjudecat
la pas, scor 6-1, însã au cedat, nu

Arlauskis – Râpã, Varela, Szukala,
Latovlevici – Ad. Popa, Prepeliþã,
Sânmãrtean, Stanciu, Pârvulescu
– Keºeru. De partea cealaltã, cam-
pioana Bulgariei are în lot doi ju-
cãtori care au evoluat în Liga I,
Moþi ºi Hamza. Marocanul a fost
principala þintã a Stelei în perioada
de mercato, dar bulgarii i-au oferit
un salariu mai mare pentru a-l
transfera de la Botev Plovdiv. Cel
mai important jucãtor al oaspeþi-
lor este brazilianul Marcelinho,
care a reuºit dubla la Belgrad, în
acel 2-2 prin care Ludogoreþ a eli-
minat-o pe Partizan, în turul an-
terior.  „E bine pentru Ludogorets
cã jucãtorii din primul 11 de anul
trecut au rãmas ºi au mai venit
alþii. Nu cred cã se poate vorbi
despre favoriþi, ºansele sunt 50-
50. Steaua e o formaþie foarte va-
loroasã, cu viziune ºi stil, cu ju-
cãtori foarte buni” a declarat teh-
nicianul buglar, Georgi Dermen-

djiev, care ar putea începe cu: Sto-
ianov – Angulo, Moþi, Caicara, A.
Alexandrov – Abalo, Dyakov, Mar-
celinho, Anicet - Bezjak, Hamza.
Meciul va fi arbitrat de neamþul
Felix Brych.

Celelalte meciuri  de astãzi
din Champions League,
astãzi, ora 21.45

RB Salzburg – Malmo FF – Su-
edezii, care în 1979 jucau finala
Cupei UEFA, se aflã în preajma
primei prezenþe din istorie în gru-
pele Champions League. Pe de altã
parte, austriecii au ascendentul vic-
toriilor recente împotriva unei alte
echipe suedeze, Elfsborg, 4-0 ºi 1-
0, în grupele de anul trecut ale Eu-
ropa League.

FC Copenhaga – Bayer Lever-
kusen – Danezii nu au câºtigat nici-
una dintre cele 8 întâniri oficiale
cu echipe germane, indiferent de
competiþie. Leverkusen este una

dintre cele 4 echipe din Bundesli-
ga care ar avea ºansa sã dispute
finala Champions League în capi-
tala Germaniei, Berlin.

Napoli – Athletic Bilbao – Ibe-
ricul Rafa Benitez nu doar cã-ºi
întâlneºte compatrioþii, dar a fost
antrenor chiar în Þara Bascilor, la
Osasuna, în 1996, atunci când la
echipa din Pamplona evolua ºi ac-
tualul antrenor al Craiovei, Jerry
Gane. Bilbao are o singurã parti-
cipare în grupele Champions Lea-
gue, acum 16 ani, în timp ce pen-
tru Napoli ar fi a treia prezenþã în

grupe în ultimele patru stagiuni.
Benitez nu i-a reþinut în lot pe Zu-
niga, Dzemailli ºi Henrique.

 Beºiktaº – Arsenal – Noua achi-
ziþie a turcilor, Demba Ba, are o
dublã la activ contra „tunarilor”,
într-un Arsenal – Newcastle 7-3,
în 2012. Antrenorul turcilor, Sla-
ven Bilic, a are experienþa ca jucã-
tor în Premier League, unde a evo-
luat la West Ham ºi Everton. Anul
trecut, Arsenal a trecut în play-
off-ul Champions League de o altã
echipã din Turcia, Fenerbahce, cu
scorul general de 5-0.

Ioana Roºca, eliminatã prematur
de la Olimpiada de tineret

fãrã luptã, în urmãtoarele secven-
þe ale meciului. Setul doi a fost câº-
tigat cu scorul de 7-5 de cãtre ad-
versare, ca mai apoi româncele sã
piardã ºi în super tie-break, scor
8-10. Ieri au fost programate pri-
mele jocuri din turul de debut în
proba de simplu fete. Ioana Roºca
a fost eliminatã de unguroaica Stol-
lar Fanni, care a învins-o în douã
seturi, scor 7-6, 6-2. Astfel, sin-
gura întrecere rãmasã valabilã pen-
tru Ioana la Nanjing este cea de
dublu mixt, unde va intra în „fo-
curi” mâine, alãturi de un jucãtor
argentinian. „Sunt puþin dezamã-
gitã de înfrângerile suferite în pri-
mul tur. Nu mã aºteptam sã ies aºa
de repede din joc în ambele probe,
atât la simplu cât ºi la dublu fete,
dar se pare cã nu a fost tocmai
cum plãnuisem. Este un duº rece,

pe care va trebui sã îl depãºesc.
Mai rãmâne sã joc la dublu mixt,
alãturi de un tenismen din Argenti-
na. Nu îl cunosc foarte bine, dar
sper sã ne înþelegem la ora jocu-
lui”, a declarat Ioana Roºca.

Europenele de Nataþie de la Berlin
(Semifinale ºi finale, ora 19, TVR 2),
Steaua – Ludogoreþ Razgrad (Play-
off-ul Campions League, ora 21.45,
Digisport 1, Dolcesport 1), Beºiktaº
– Arsenal (Play-off-ul Campions Lea-

gue, ora 21.45, Digisport 2), Napoli –
Athletic Bilbao (Play-off-ul Cam-
pions League, ora 21.45, Digisport 3,
Dolcesport 2), Real Madrid – Atleti-
co Madrid (Supercupa Spaniei, pri-
ma manºã, ora 0, Digisport 2)

Programul transmisiunilor TV de astãzi:
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 4 4 0 0 13-2 12
Petrolul 4 3 1 0 10-2 10
Astra 4 3 0 1 9-2 9
Dinamo 4 2 2 0 9-4 8
ASA 4 2 2 0 7-2 8
Gaz Metan 4 2 2 0 5-1 8
Botoşani 4 2 0 2 3-7 6
Rapid 4 1 2 1 4-5 5
CFR Cluj 3 1 1 1 4-1 4
„U” Cluj 3 1 1 1 4-3 4
Ceahlăul 4 1 1 2 3-9 4
Chiajna 4 1 0 3 2-7 3
Viitorul 3 0 2 1 3-4 2
Craiova 4 0 2 2 4-7 2
CSMS Iaşi 4 0 2 2 2-7 2
Pandurii 4 0 2 2 1-8 2
Oţelul 4 0 1 3 2-8 1
FC Braşov 3 0 1 2 1-7 1

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

LIGA I
Etapa IV-a

Gaz Metan – „U” Craiova 1-0
A marcat: Figliomeni 35.
Steaua – Pandurii 6-0
A marcat: Keşeru 23, 26, 34, 64, 82, 86.
Astra – CSMS Iaşi 2-1
Au marcat: Takayuki 16, Fatai 39 / L. Munteanu 64.
Petrolul – Rapid 0-0
ASA – Chiajna 2-0
Au marcat: Bruno Martins 89, Amauri 90.
Oţelul – FC Botoşani 0-1
A marcat: Martinus 64.
Ceahlăul – Dinamo 1-1
Au marcat: Achim 45 / C. Matei 62.
Meciurile „U” Cluj – FC Braşov şi Viitorul – CFR Cluj s-au jucat aseară.

Straton – A confirmat că Uni-
versitatea nu are portar de siguran-
ţă. La prima ocazie a Mediaşului el
se tăvălea prin poartă, fundaşii reu-
şind să respingă in extremis, la gol
nu a avut nicio reacţie, deşi min-
gea nu a trecut departe de el, iar la
ocazia din ultimul minut a deviat
spre propria poartă şutul lui Ro-
man, doar intervenţia lui Brandan
evitând un 2-0.

Dănănae – Determinat, dar li-
mitat. A centrat bine la prima oca-
zie a Craiovei, lovitura de cap a lui
Curelea. La golul Mediaşului se tă-
vălea prin propriul careu, iar Figlio-
meni a şutat în voie.

Frăsinescu – Fără greşeli im-
portante, îşi face treaba destul de
bine. A avut e evoluţie sigură îm-
potriva fostei sale echipe.

Kay – După ce l-am văzut pe
Acka, jucătorul din Capul Verde
trebuie să rămână titular, în ciuda
unor momente de uluială pe care
le arată. De data aceasta a scăpat
fără galben. Nu ştim cum se pre-
zintă Avrămia, dacă poate fi şi el o
soluţie.

Vătăjelu – Depăşit în prima re-
priză, Romeo a centrat de mai mul-
te ori de lângă el. Iar s-a complicat
aiurea la anumite faze. Este în mare
scădere de formă, a şi fost schim-
bat pe final. Probabil Velcovici îi va

Gheorghiţă Geolgău a ieşit oa-
recum din prim-plan la Universita-
tea Craiova, renunţând la funcţia
de manager general şi limitându-
se la cea de scouter, în condiţiile
în care a şi trecut prin momente
dificile, după operaţia de fiere. Ofi-
cialul oltean a făcut un bilanţ al
sectorului de scouting din cadrul
centrului de copii şi juniori al CSU.
„Duminică am avut patru jucători
pe teren la naţionala sub 18 ani, plus
Ivan, plus Dinu şi Popescu de la
naţionalele mai mici, deci aş zice
că şapte cel puţin, asta ca să nu
mai vorbesc de Vătăjelu sau Mate-
iu, care au fost deja convocaţi la
echipa mare. Asta demonstrează că
departamentul de scouting al aces-
tui club face o treabă foarte bună.
Acum jumătate de an nu aveam nici
un jucător la vreo Naţională. Noi
căutăm acum doar juniori fuori-
classe. Din 1000 de jucători pe care
cred că i-am văzut în acest an, să
zicem că vreo 50 sunt de top. Din-
tre ei, am adus, să zicem, cinci,
fiindcă mulţi dintre ei erau deja le-
gitimaţi la echipe puternice şi e foar-
te greu să iei jucători de la Petro-
lul, Steaua sau Dinamo. Cred că
abia de la 16 ani poţi să-ţi faci o
părere categoric ă în legătură cu
calitatea unui jucător” spune Geo-
lgău pentru site-ul oficial al CSU.

Geolgău: „Ivan-Burlacu poate fi un atac
care să conteze în istoria fobalului”
Cei doi internaţionali de juniori ai
Craiovei sunt consideraţi nişte
„diamante neşlefuite” de oficialul CSU

Componentul Craiovei
Maxima a fost prezent
zilele trec ute la c ele
două meciuri câştigate
cu 3-2 de naţionala un-

der 18 a României contra selecţio-
natei similare a Macedoniei.

Geolgău spune că infrastructu-
ra este încă o problemă la Craio-
va, aşteptând asigurarea condiţii-
lor de pregătire şi antrenamente
pentru puştii din Bănie. „Craiova a
fost clubul care a lansat cei mai
mulţi juc ători în prima divizie,
acum a venit Hagi cu Academia sa
şi e greu să te lupţi cu el, pentru că
are tot sistemul bine pus la punct.
Nouă ne lipseşte baza materială,
dar suntem la început de drum.
Aţteptăm să se facă acel centru
modern de antrenament lângă ae-
roport şi ni s-a promis că va fi re-
condiţionat şi stadionul Tineretu-
lui, atunci vom putea reprezenta
din nou o forţă cu adevărat. Să
creşti copii fără să beneficiezi de
baze moderne e ca şi când te-ai
pregăti pentru un concurs de înot,
dar tu faci antrenamente în cadă”.

E dezamăgit că s-a lucrat prea
puţin individual cu Ivan

Geolgău crede că doi dintre ju-
niorii aduşi în ultima perioadă din
ţară, Ivan şi Burlacu, ambii năs-
cuţi în 1997, au mari perspective
şi pot reprezenta cuplul de vis în
atacul Craiovei nu peste mult timp.

Andrei Ivan a debutat încă din sta-
giunea trecută şi are deja două go-
luri marcate, în derby-urile cu ASA
Tg. Mureş, din Liga a II-a, şi cu
Steaua, în Liga I. „Într-un an şi
jumătate cred că am putea avea nu
doar cel mai tânăr şi mai promiţă-
tor atac din România, ci unul care
să conteze în istoria fotbalului,
Ivan-Burlacu. Momentan însă sunt
nişte diamante neşlefuite. Spre dez-
amăgirea mea, cu Ivan s-a lucrat
până acum foarte puţin la capitolul
individualizare, tot ce face acum
pe teren face exclusiv din talent,
antrenorii se ocupă prea puţin de
el în mod special. Pe Ivan îl urmă-
ream de când eram la Slatina, de
prin martie 2013. Am vrut să-l iau
la FC Olt, dar clubul nu a putut
plăti un miliard pe el. A durat două
luni de când am venit eu la CSU
până când l-am transferat. Ivan nici
n-a apucat să joace prea mult şi e
deja o afacere bună, am văzut că
deja se oferă pe el sume cu un zero
în plus” spune Geolgău. Andrei
Burlacu a fost adus recent de la
CSS Botoşani. „Pe Burlacu l-a vă-
zut prima oară Nae Ungureanu, la
un turneu la Constanţa, ’i i-a făcut
un raport extrem de favorabil. Sil-
viu Bogdan mi-a spus că l-am pier-
dut şi l-a luat Hagi, însă am insistat
să meargă direct la Botoşani să
vorbească cu oamenii şi am reuşit
să-l deturnăm. Mie nici acum nu-
mi vine să cred că ni l-au dat, e un
puşti senzaţional”. Un alt junior cu

calităţi este mijlo-
caşul Cătălin Ma-
nea,  transferat
chiar de la Viito-
rul lui Hagi, mar-
cator în meciul de
duminică dintre
România şi Ma-
cedonia.

„300.000 de
euro, un buget
suficient pentru
juniori”

Gheorghiţă Geolgău crede că
pentru a fi profitabil pe termen me-
diu şi lung, centrul de copii şi ju-
niori trebuie să aibă un buget anual
de 300.000 de euro. „Cred că
300.000 de euro pe an este un bu-
get suficient pentru a fi la cel mai
înalt nivel din acest punct de ve-
dere, în România. Trebuie gândit
pe termen lung, 300.000 pe an în-
seamnă 1,5 milioane în 5 ani, iar
în 5 ani imposibil să nu faci mult
mai mult din transferurile de jucă-
tori, dacă ai răbdare. În planul nos-
tru, peste cinci ani echipa Craiovei
se va baza pe jucători din propria
pepinieră. Acum, din cauza golului

de fotbal din acest oraş, acest lu-
cru e imposibil. Poate şi din această
cauză prima echipă are de suferit,
pentru că a fost nevoie să luăm
jucători din toate colţurile. Nu
avem nici un juc ător azi dintre
aceia cu care s-a plecat la drum,
în vara lui 2013, în afara lui Brac.
Chiar şi cu acest gol de zece ani în
care Craiova nu a contat în fotbal,
în ultimele patru decenii Universi-
tatea a dat cei mai muli jucători la
loturile naţionale. Mai în glumă, mai
în serios, putem spune că de aia
nici n-a mai avut echipa naţională
rezultate în ultimii 10 ani, pentru
că nu a mai venit nimic dinspre
Craiova” crede oficialul craiovean.

Alb-albaştrii sub lupă
lua locul la meciul cu Petrolul.

Madson – A fost cel mai bun
jucător al Craiovei la Mediaş. În
permanentă luptă pentru minge, a
recuperat mult, dar când se apro-
pie de careul advers are soluţii pu-
ţine.

Pleşan – O mare dezamăgire.
Fără clarviziune, fără disponibili-
tate la efort, a pierdut şi câteva
mingi în zone periculoase. Trebu-
ie să fie mai mult decât o voce
puternică în vestiar dacă vrea să
joace.

Băluţă – Până aproape de fina-
lizare, dă senzaţia că poate crea
panică în apărarea adversă, dar
soluţiile alese sunt de cele mai multe
ori ineficiente. Ar trebui să fie mai
prezent în joc şi să profite de vite-
za sa centrând mult mai bine. Ală-
turi de Madson şi Frăsinescu, este
printre achiziţiile care-şi pot reven-
dica locul în primul „11”.

Neacşa – Lăsat în afara lotului
cu Viitorul, a intrat direct titular la
Mediaş, dar evoluţia sa a fost exe-
crabilă. A pierdut multe mingi, nu
s-a demarcat, nu a coborât cu Cre-
ţu, care a crat superioritate de multe
ori pe dreapta atacului Gazului. O
centrare din lovitură liberă şi o fi-
nalizare la doi metri de poartă din
poziţie bună nu-l puteau ajuta să
prindă şi repriza a doua.

Nuno Rocha – În prima parte a
fost cel mai activ jucător al Craio-
vei, în partea a doua nu s-a văzut
deloc. Are tehnică în regim de vi-
teză, dar echipa echipa nu benefi-
ciază de calităţile sale,  seamănă
puţin cu Wobay din acest punct
de vedere.

Cure lea – A avut doar două
mingi oarecum utile tot meciul. Pe
una a trimis-o de la aproape 16
metri cu capul la rădăcina barei, a
doua l-a prins cu spatele la poartă
şi a scos doar un corner. A cobo-
rât mult, dar nu a avut cu cine des-
face apărarea adversă.

Velcovici – În postura de mij-
locaş stânga n-a adus un plus pe
ofensivă, poate doar o anumită si-
guranţă pe apărare, dar în condi-
ţiile în care Gazul nu a mai fost
preocupată de atac, pândind doar
momentele de contră. Probabil că
„Baronul” va fi titular cu Petrolul,
dar ca fundaş stânga.

Brandan – A adus un plus de
clarviziune la mijloc,  înc ercând
câteva pase decisive, dar nu poate
fi titular, din cauza condiţiei fizice
precare.

Valskis – A atins  mingea de
vreo 3 ori, dar s-a limitat la pase
scurte. Jocul nu i-a permis să aibă
vreo ocazie de gol, nici să intre
măcar în careul advers. Poate ar fi
fost mai necesară introducerea lui
Ferfelea, în condiţiile în care echi-
pa nu construia deloc.


